
3Teresina(PI) - Quarta-feira, 9 de maio de 2012 • No 86

Diário Oficial

PORTARIAS  E  RESOLUÇÕES

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DE ESTADO DA SAÚDE
GABINETE DO SECRETÁRIO

PORTARIA  SESAPI/GAB N°. 000177  /2012 DE, 07 de maio de 2012.

O SECRETÁRIO ESTADUAL DE SAÚDE DO ESTADO
DO PIAUÍ , no uso de suas atribuições legais e, tendo
em vista o que determina a Portaria nº 2395 de 11 de
outubro de 2011 a qual organiza o Componente
Hospitalar da Rede de Atenção às Urgências no âmbito
do Sistema Único de Saúde (SUS).

RESOLVE:

Ar t. 1º-  Tornar sem efeito a Portaria nº000046/2012 de 09 de
fevereiro de 2012.

Art. 2°  Instituir o Grupo Condutor Estadual de Rede de Urgência
e Emergência – GCERUE do Estado do Piauí formado por representantes
da Secretaria Estadual de Saúde – SES e do Conselho de Secretarias
Municipais de Saúde – COSEMS;

Art. 3º - Definir que fará parte de GCERUE um representante do
Ministério da Saúde para prestar apoio institucional;

Art. 4º - Definir como responsabilidades do GCERUE as
seguintes atribuições, constantes na portaria nº 2395, de 11 de outubro
de 2011;

1. Mobilizar os dirigentes políticos do SUS em cada fase da
operacionalização da Rede de Urgência e Emergência;

2. Apoiar a organização dos processos de trabalho voltadas à
implantação/ implementação da rede;

3. Identificar e apoiar a solução de possíveis pontos críticos
em cada fase de operacionalização de Rede de Urgência e Emergência;

4. Monitorar e avaliar o processo de implantação/
implementação da Rede;

Art. 5º- Designar para compor o referido Grupo Condutor
Estadual da                              Rede de Urgência e Emergência – GCERUE,
sob a coordenação do primeiro componente os seguintes membros:

a – TELMO GOMES MESQUIT A – Diretor da Unidade de
Descentralização e Organização Hospitalar;

b – CHRISTIANNE MACEDO DA ROCHA LEAL –
Coordenadora Geral do SAMU no Estado do Piauí

c – RAIMUNDA NONATO DA CRUZ OLIVEIRA  – Assessora
Técnica da SESAPI

d – ÉRICA  MARIA  GALVÃO MAR TINS – Técnica
Especializada da SESAPI

e – JARDENIA RIBEIRO DE SOUSA - Técnica Especializada da
SESAPI

PORTARIA  SESAPI/GAB. Nº.   000178

TERESINA (PI), 08 de maio de 2012

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA SAÚDE DO PIAUÍ,
no uso de suas atribuições legais:

Considerando o disposto no art.173 da Lei Complementar
Estadual nº. 13, de 01 de janeiro de 1994 (Estatuto dos

Servidores Públicos Civis do Estado do Piauí).

RESOLVE:

Art. 1º. Prorrogar os efeitos da Portaria SESAPI/GAB nº.
098, (Almir o Pinheiro de Araújo ), de 13 de  março de 2012, por
mais 15 (quinze) dias a partir de 30 de abril de 2012.

Art.2º. Esta Portaria entrará em vigor  na data de sua

publicação, revogadas as disposições em contrário.

Cientifique-se,
Publique-se,
Cumpra-se.

João Batista Cavalcante Costa
Secretário de Saúde do Estado do Piauí

Interino

OF.  605

f – MARIA  GORETTI DA  SILVA PEREIRA – Representante do
COSEMS

g – ZAYRA DE PAIVA SOUSA – Secretaria Municipal de Saúde
de Água Branca

h – MARIA  DE FÁTIMA  MOURA PEREIRA E SILVA  –
Secretária Municipal de Saúde de São Pedro do Piauí

i – LEOPOLDINA CIPRIANO FEITOSA  – Secretária Municipal
de Saúde de Beneditinos

j – ANTONIA SOARES DE SOUSA RIBEIRO  – Secretaria
Municipal de Saúde de José de Freitas

k – GERALDO MAGELA  MIRANDA  – Coordenador de Ações
Estratégicas da Fundação Municipal de Saúde de Teresina-PI

L – DANYELLE MONTEIRO CA VALCANTE  – Consultora
Técnica da Coordenação Geral de Urgência e Emergência/ Ministério
da Saúde.

CIENTIFIQUE-SE,
PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE.

GABINETE DA SECRETÁRIA DE ESTADO DA SAÚDE DO
PIAUÍ, EM  07 DE MAIO DE 2012.

JOÃO BATISTA CAVALCANTE COSTA
Secretário de Estado da Saúde do Piauí

(interino)

OF.  602



4 Teresina(PI) - Quarta-feira, 9 de maio de 2012 • No 86

Diário Oficial

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DO DESENVOLVIMENT O RURAL - SDR

AGÊNCIA  DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO PIAUÍ

PORTARIA Nº 15.204 - 109/2012 – DG ADAPI, DE 20 DE ABRIL  DE 2012.

Dispõe sobre a nomeação dos Membros
da Comissão de Licitação da Agência de
Defesa Agropecuária do Estado do Piauí
– ADAPI.

O DIRET OR GERAL  DA AGÊNCIA  DE DEFESA
AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO PIAUÍ – ADAPI , no uso das
atribuições legais, e considerando o disposto no art. 4º, IX e XIV, do
Decreto Estadual n° 12.074, de 30 de janeiro de 2006, que regulamenta
a Lei Estadual nº 5.491, de 26 de agosto de 2005, que institui a ADAPI;
considerando que a ADAPI, conforme a sua lei de criação, no seu art.
1º, é uma Autarquia dotada de personalidade jurídica de direito público
com autonomia patrimonial, técnica e financeira; considerando
finalmente a necessidade, pois, para a satisfação das disposições legais
da Lei Federal nº 8.666/93 – Lei das Licitações Públicas, da formação
de uma Comissão de Licitação para agilidade e eficiência dos serviços;

RESOLVE:

Art. 1º Designar os servidores abaixo relacionados para
integrarem a Comissão de Licitação desta Agência, sob a Presidência
do primeiro:

I - Roberto Alves dos Reis Filho;
II - Francinete Alves de Araújo Silva;
III - Quintiliano Macêdo Chaves;

Art. 2° Atuarão como suplentes os servidores:
I - Alexsandra Soares Carvalho;
II - Carlos Eduardo Santos Feitosa;
III - Demerval Martins dos Santos;

Art. 3º A presente Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

Art. 4º Revoga-se a Portaria nº 15.204 - 69/2011 - DG – ADAPI,
de 05/04/2011.

Gabinete do Diretor Geral da ADAPI em Teresina (PI), 20 de abril
de 2012.

JOSÉ ANTÔNIO FILHO
Diretor Geral

PORTARIA Nº 15.204 – 111/2012 – DG ADAPI, DE 24 DE ABRIL  DE 2012.

Concede ao servidor EUDÓXIO DARLAN
FERNANDES LIMA VERDE, Médico
Veterinário, Licença para Tratar  de
Interesses Particulares e dá outras
providências.

O DIRET OR GERAL  DA AGÊNCIA  DE DEFESA
AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO PIAUÍ – ADAPI , no uso de suas
atribuições legais, especialmente o art. 4º, inciso IX, do Regulamento

da ADAPI – Decreto Estadual nº 12.074, de 30 de janeiro de 2006; e,
considerando o art. 75, inciso VIII, combinado com o art. 94, da Lei
Complementar nº 013/94, de 03.01.94 (Estatuto dos Servidores Públicos
Civis do Estado do Piauí); considerando, finalmente, o despacho
proferido pelo Diretor Administrativo-Financeiro da ADAPI, Dr. Élcio
Manoel Portela Martins, em 10/04/201, nos autos do Processo
Administrativo n° 15.204 – 1090/12, deferindo a concessão da licença,
devidamente motivada (oportunidade e conveniência),

RESOLVE:

Art 1º. Conceder ao servidor EUDÓXIO DARLAN
FERNANDES LIMA VERDE, Médico Veterinário, matrícula n° 180288-
7, licença para tratar de interesses particulares, sem vencimento.

Art. 2º. Revogadas as disposições em contrário, a presente
Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

Gabinete do Diretor Geral da ADAPI em Teresina (PI), 24 de abril
de 2012.

JOSÉ ANTÔNIO FILHO
Diretor Geral

Diretor Ger
PORTARIA N° 15.204 – 112/2012 – DG ADAPI, 02 DE MAIO DE 2012.

Dispõe sobre a instituição da Comissão
de Avaliação de Desempenho e da
Comissão de Recursos para avaliação do
estágio probatório dos servidores da
Agência de Defesa Agropecuária do
Estado do Piauí – ADAPI e dá outras
providências.

O DIRET OR GERAL  DA AGÊNCIA  DE DEFESA
AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO PIAUÍ – ADAPI , no uso das
atribuições legais, especialmente o disposto no art. 4º, IV, IX e XIV, do
Decreto Estadual n° 12.074, de 30 de janeiro de 2.006, que regulamenta
a Lei Estadual nº. 5.491, de 26 de agosto de 2005, que institui a ADAPI;
considerando as disposições legais do Decreto Estadual nº. 13.400/08,
de 18/11/08, que regulamenta o art. 19 da Lei Complementar nº. 13, de
03/01/94 e os arts. 28 a 30 da Lei Complementar nº. 038, de 24/03/04,
que dispõem sobre o estágio probatório nos órgãos da administração
direta, autarquia e fundações públicas estaduais; considerando a
Portaria nº. 21.000-088/2009/GAB-SEAD, de 1º de julho de 2009, DOE
nº. 122, de 03/07/09, que disciplina a avaliação de desempenho dos
servidores da Administração Pública Estadual em estágio probatório,
regulamentada pelos Decretos Estaduais nº. 13.400/08, de 18/11/08 e
nº. 13.691/09, de 03/06/09, e institui o “Manual de Orientação para
Avaliação de Desempenho dos Servidores em Estágio Probatório”;
considerando finalmente a necessidade de implementação do Sistema
de Avaliação de Desempenho dos servidores da ADAPI que se
encontram em estágio probatório,

RESOLVE:

Art. 1º. Instituir as Comissões de Avaliação de Desempenho
dos servidores em estágio probatório desta Agência, da seguinte forma:

I – Comissão de Avaliação de Desempenho dos Agentes
Superiores de Serviços – Especialidade Médico Veterinário:



5Teresina(PI) - Quarta-feira, 9 de maio de 2012 • No 86

Diário Oficial

a) Gerente de Defesa Animal – Presidente;
b) Josenilda Fernandes de Sá – Membro;
c) Demerval Martins dos Santos – Membro.

II – Comissão de Avaliação de Desempenho dos Agentes
Superiores de Serviços – Especialidade Médico Veterinário:

a) Gerente do Serviço de Inspeção Estadual – Presidente;
b) Josenilda Fernandes de Sá – Membro;
c) Demerval Martins dos Santos – Membro

III – Comissão de Avaliação de Desempenho dos Agentes
Superiores de Serviços – Especialidade Engenheiro Agrônomo:

a) Gerente de Defesa Vegetal – Presidente;
b) Josenilda Fernandes de Sá – Membro;
c) Demerval Martins dos Santos – Membro.

IV – Comissão de Avaliação de Desempenho dos Agentes
Técnicos de Serviços – Especialidade Técnico em Agropecuária:

a) Gerente de Defesa Vegetal – Presidente;
b) Josenilda Fernandes de Sá – Membro;
c) Demerval Martins dos Santos – Membro.

V – Comissão de Avaliação de Desempenho dos Agentes
Técnicos de Serviços – Especialidade Técnicos de Apoio
Administrativo:

a) Diretor Administrativo e Financeiro - Presidente;
b) Josenilda Fernandes de Sá – Membro;
c) Demerval Martins dos Santos – Membro

Parágrafo único. Nos casos de impedimentos do presidente de
qualquer uma das Comissões de Avaliações de Desempenho
instituídas, atuará como substituto o Diretor Técnico Operacional da
ADAPI.

Art. 2º. Instituir a Comissão de Recursos dos servidores em
estágio probatório desta Agência, da seguinte forma:

a) Raimunda Ananias da Conceição de Araújo - Presidente;
b) Patrício Pereira Ibiapina - Membro;
c) Benedito Fonseca Ferreira Filho – Membro.

 Art. 3° Para o fiel desempenho das Comissões instituídas devem
ser observadas as competências, procedimentos e outras disposições
aplicáveis constantes no Decreto Estadual nº. 13.400/08, de 18/11/08,
que regulamenta o art. 19 da Lei Complementar nº. 13, de 03/01/94 e os
arts. 28 a 30 da Lei Complementar nº. 038, de 24/03/04, que dispõem
sobre o estágio probatório nos órgãos da administração direta,
autarquia e fundações públicas estaduais e o disposto na Portaria nº.
21.000-088/2009/GAB-SEAD, de 1º de julho de 2009, DOE nº. 122, de
03/07/09, que disciplina a avaliação de desempenho dos servidores da
Administração Pública Estadual em estágio probatório, regulamentada
pelos Decretos Estaduais nº. 13.400/08, de 18/11//08 e nº. 13.691/09, de
03/06/09, e, ainda, o Manual de Orientação para Avaliação de
Desempenho dos Servidores em Estágio Probatório.

Art.4º. A presente Portaria entra em vigor na data de sua
publicação, ficando revogadas as disposições em contrário.

Gabinete do Diretor Geral da ADAPI em Teresina (PI), 02 de maio
de 2012.

JOSÉ ANTÔNIO FILHO
Diretor Geral

PORTARIA N° 15.204 – 113/2012 – DG ADAPI, 02 DE MAIO DE 2012.

Dispõe sobre a instituição da Comissão
de Enquadramento dos servidores
públicos da Agência de Defesa
Agropecuária do Estado do Piauí – ADAPI
e dá outras providências.

O DIRET OR GERAL  DA AGÊNCIA  DE DEFESA
AGROPECUÁRIA  DO ESTADO DO PIAUÍ – ADAPI , no uso das
atribuições legais, especialmente o disposto no art. 4º, IV, IX e XIV, do
Decreto Estadual n° 12.074, de 30 de janeiro de 2.006, que regulamenta
a Lei Estadual nº. 5.491, de 26 de agosto de 2005, que institui a ADAPI;
considerando as disposições legais do Decreto Estadual nº. 13.400/08,
de 18/11/08, que regulamenta o art. 19 da Lei Complementar nº. 13, de
03/01/94 e o art. 41 da Lei Complementar nº. 038, de 24/03/04, que
dispõem sobre a instituição da Comissão Especial de Enquadramento;
considerando o Decreto N° 12.993, de 15/02/2008, que regulamenta o
processo de enquadramento dos servidores públicos civis, no âmbito
da administração direta, autárquica e fundacional do Estado do Piauí;
considerando a Lei Estadual N° 6.166, de 02/02/2012, publicada em
DOE n° 24, de 02/02/2012, p. 3, que dispõe sobre o vencimento dos
servidores efetivos ocupantes do cargo de engenheiro, arquiteto e
geólogo do Estado do Piauí, em seu art. 6°, que prevê o pagamento da
diferença de enquadramento; considerando ainda o Ofício n° 21.000-
013/2012-SEAD/GAB, de 24/04/2012, da Secretaria de Estado da
Administração; considerando finalmente a necessidade de
implementação da Comissão de Enquadramento dos servidores
públicos da Agência de Defesa Agropecuária do Estado do Piauí -
ADAPI,

RESOLVE:

Art. 1º. Instituir a Comissão de Enquadramento dos servidores
públicos da Agência de Defesa Agropecuária do Estado do Piauí –
ADAPI, da seguinte forma:

I - Raimundo José Mendes Silva – Presidente;
II - Roberto Alves dos Reis Filho – 1° Membro;
III - Josenilda Fernandes de Sá – 2° Membro;
IV - Mateus Farias Moura – 3° Membro.

Parágrafo único. Nos casos de impedimentos do presidente da
Comissão de Enquadramento instituída, atuará como substituto o 1°
membro da Comissão.

Art.2º. A presente Portaria entra em vigor na data de sua
publicação, ficando revogadas as disposições em contrário.

Gabinete do Diretor Geral da ADAPI em Teresina (PI), 02 de maio
de 2012.

JOSÉ ANTÔNIO FILHO
Diretor Geral

OF.  399



6 Teresina(PI) - Quarta-feira, 9 de maio de 2012 • No 86

Diário Oficial

PORTARIA  DE NOMEAÇÃO PROCESSO SELETIVO 001/2012

Associação Piauiense de Habilitação, Reabilitação e Readaptação –
ASSOCIAÇÃO REABILITAR, situada na rua Higino Cunha Nº 1515,
bairro Ilhotas, inscrita no CNPJ 07.995.466/0001-13, gestora do Centro
Integrado de Habilitação CEIR, neste ato representada por seu
Superintendente Executivo Sr. FRANCISCO JOSÉ ALENCAR,
brasileiro, casado, residente e domiciliado na rua Mato Grosso Nº 112
Apartamento 304, bairro Ilhotas, CPF Nº 396.380.573 – 00, pelo presente
instrumento e em conformidade com o Estatuto da Associação,
Regulamento próprio de Recursos Humanos e no uso de suas
atribuições legais:

RESOLVE:

Nomear a Comissão para Seleção de Cadastro Reserva de Profissional
para compor unidade do Centro Integrado de Reabilitação – CEIR.

1. Leonardo Halley Carvalho Pimentel – Presidente
2. José Édson Arruda Filho - membro
3. Maria Andreia Bezerra Marques - membro

Teresina 30 de abril de 2012

Francisco José Alencar
Superintendente Executivo

OF.  060

 EXTRATO DE PORTARIAS DOE

A DEFENSORA PÚBLICA-GERAL,  no uso de suas atribuições
legais, conferidas pelo art. 13 da Lei Complementar Estadual nº 059, de
30 de novembro de 2005.

RESOLVE:

PORTARIA  GDPG - N° 089/2012
CONCEDER, a pedido, o afastamento do Defensor Público

Estadual, Dr. DANIEL  GAZE FABRIS, sem prejuízo de seu vencimento
integral, para disputa de mandato eletivo, a partir de 07/04/2012, até o
15º(décimo quinto) dia seguinte ao da eleição, com base nos artigos
90, da Lei Complementar Estadual nº 13/94, e 1º, IV, “b” e VII, “b” da Lei
Complementar Federal nº 64/90, até ulteriores deliberações.

EXTRATO DE PORTARIAS DOE

DEFENSOR PÚBLICO-GERAL, em exercício, no uso de suas
atribuições legais, conferidas pelo art. 13 da Lei Complementar Estadual
nº 059, de 30 de novembro de 2005.

RESOLVE:

PORTARIA  GDPG - N° 116/2012

EXONERAR , de conformidade com o art. 13, inciso XVII, da
Lei Complementar n° 059, de 30 de novembro de 2005 (Lei Orgânica da
Defensoria Pública do Estado do Piauí), o servidor HERBETH
AUGUSTO FERNANDES DE SOUSA REIS, para o Cargo em Comissão
de Assistente de Serviço II, Símbolo DAS-02, da Defensoria Pública
do Estado do Piauí

PORTARIA  GDPG - N° 126/2012
NOMEAR , de conformidade com o art. 13, inciso XVII, da Lei

Complementar n° 059, de 30 de novembro de 2005 (Lei Orgânica da
Defensoria Pública do Estado do Piauí), o servidor CLAYTON RAMOS
SOARES, para o Cargo em Comissão de Assistente de Serviço II,
Símbolo DAS-02, da Defensoria Pública do Estado do Piauí.

PORTARIA  GDPG - N° 128/2012
TORNAR SEM EFEITO a Portaria GDPG Nº 163/2011, que

designou   o servidor HERBETH AUGUSTO FERNANDES DE SOUSA
REIS, para ser responsável pela execução da Conformidade Diária da
Defensoria Pública do Estado, junto ao SIAFEM, até ulteriores
deliberações.

PORTARIA  GDPG - N° 129/2012
DESIGNAR o servidor CLAYTON RAMOS SOARES, CPF Nº

780.072.243-00, para ser responsável pela execução da Conformidade Diária da
Defensoria Pública do Estado, junto ao SIAFEM, até ulteriores deliberações.

CIENTIFIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

GABINETE DO DEFENSOR PÚBLICO-GERAL,  em exercício
em Teresina, 02 de maio de 2012.

Francisco de Jesus Barbosa
Defensor Público-Geral, em exercício

OF.  229

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO PIAUÍ

PORTARIA  GDPG - N° 115/2012

A DEFENSORA PÚBLICA-GERAL, no uso de suas atribuições
legais, conferidas pelo art. 13, inciso XX, da Lei Complementar Estadual
nº 059, de 30 de novembro de 2005.

RESOLVE:

HOMOLOGAR o resultado do julgamento e classificação do processo
licitatório Pregão Presencial nº. 001/2012 que tem como objeto Registro de
Preços, pelo prazo de 12 (doze) meses para eventual contratação de empresa
credenciada às companhias aéreas que operam regularmente no Brasil, para a
reserva, marcação e emissão de bilhetes para viagens dos membros da Defensoria
Pública do Estado do Piauí, quando em viagem a serviço, conforme especificação
no Termo de Referência (anexo I) do Edital de Pregão Presencial n. 001/2012 e
anexo I abaixo, e atendendo a sua tramitação e Legislação pertinente,
HOMOLOGO  a adjudicação exarada pelo Pregoeiro desta Defensoria em
favor da empresa 1ª Classe Viagens e Turismo, referente a presente licitação.

CIENTIFIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

GABINETE DA DEFENSORA PÚBLICA-GERAL em Teresina,
27 de abril de 2012.

Norma Brandão de Lavenère Machado Dantas
Defensora Pública-Geral

OF.  228

ANEXO I 

LOTE 
Item  Descrição  
01 Serviço de reserva, marcação e emissão de 

bilhetes de passagens aéreas para Membros da 
Defensoria Pública do Estado do Piauí, quando 
em viagem a serviço, conforme descrito no 
Anexo I (Termo de Referência), pelo prazo de 12 
(doze) meses, através de eventual contratação de 
empresa credenciada às companhias aéreas que 
operam regularmente no Brasil. 

Valor estimado da 
contratação: R$ 80.000,00 
(oitenta mil reais) 
 
 
Desconto ofertado: 2,5% 
(dois e meio por cento) 
 

 



7Teresina(PI) - Quarta-feira, 9 de maio de 2012 • No 86

Diário Oficial

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
EMPRESA DE GESTÃO DE RECURSOS DO ESTADO DO PIAUÍ S/A

PORTARIA  N°.40/2012-GAB                       Teresina, 09 abril de 2012.

O Diretor Presidente da Empresa de Gestão de Recursos do

Estado do Piauí S/A – EMGERPI, no uso de suas atribuições legais

e estatutárias, constantes nos Arts. 68-A e 68-B, da Lei

Complementar n°83/2007, e pela ata de Assembléia Geral

Extraordinária de Acionistas da EMGERPI, ocorrida em 16/02/2011,

e de acordo com a estrutura organizacional,

RESOLVE:

EXONERAR, a Sra. ELIANE MARIA  DE SANTANA ,

matrícula 024140-7, como tomada de fundo fixo, e em substituição,

NOMEAR, HIL TON TORRES LAGES, matrícula 025304-9, CPF

078.550.283-15, devendo ser cadastrado no Cartão Corporativo a

partir desta data.

Cumpra-se. Publique-se. Registre-se.

Gilber to Antonio Neves Pereira da Silva

Diretor-Presidente da EMGERPI

OF.  460

PORTARIA  N°. 056/ 2012 - GAB       Teresina, 08 de Maio de 2012.

O Diretor Presidente da Empresa de Gestão de Recursos do

Estado do Piauí S/A – EMGERPI, no uso de suas atribuições legais

e estatutárias, constantes nos Arts. 68-A e 68-B, da Lei

Complementar n°83/2007, e pela ata de Assembléia Geral

Extraordinária de Acionista da EMGERPI, ocorrida em 16/02/2011, e

de acordo com a estrutura organizacional,

Considerando o afastamento do Assessor Técnico I, por

motivo de férias,

RESOLVE:

DESIGNAR, a Assessora Técnica III Claudete Soares de

Sales para substituir, interinamente, o Assessor Técnico I Anderson

Regis Viana da Cunha, no período de 02 a 31 de maio de 2012,

cumulativamente às suas atribuições de Assessora Técnica III.

Cumpra-se. Publique-se. Registre-se.

Gilber to Antonio Neves Pereira da Silva

 Diretor Presidente da EMGERPI

OF.  462

PORTARIA  GDPG - N° 091/2012
DETERMINAR  que os Defensores Públicos que estejam

exercendo substituição na própria comarca ou fora dela, que
comunique ao Diretor o qual esteja vinculado a forma pela qual
desempenhará a respectiva função, imediatamente após o recebimento
da Portaria de Substituição, além de comprovar que informou aos
assistidos o dia, horário e forma de atendimento, apresentando o
relatório de atividades em separado, a respeito das atividades
desenvolvidas a este título, no mesmo prazo de seu relatório principal.

CIENTIFIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA DEFENSORA PÚBLICA-GERAL, em Teresina,

03 de abril de 2012.

PORTARIA  GDPG - N° 094/2012
EXONERAR, de conformidade com o art. 13, inciso XVII, da

Lei Complementar n° 059, de 30 de novembro de 2005 (Lei Orgânica da
Defensoria Pública do Estado do Piauí), a Defensora Pública ANDREA
MELO DE CAR VALHO  do Cargo em Comissão de Diretor da Escola
Superior da Defensoria Pública, Símbolo DAS-04, da Defensoria Pública
do Estado do Piauí.

 IENTIFIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA DEFENSORA PÚBLICA-GERAL, em Teresina,

13 de abril de 2012.

PORTARIA  GDPG - N° 114/2012
1. REVOGAR  os efeitos da Portaria GDPG n.º 383/2011 de 08

de julho de 2011, que nomeava a Comissão de Licitação desta
Defensoria Pública Estadual.

2. NOMEAR os servidores: Mário José Rodrigues Nogueira
Barros Maria Rosilene Inácio de Oliveira, Eduardo Dantas Borges e
João Victor  de Sá Corrêa Air es, respectivamente presidente e membros,
que constituirão a Comissão Permanente de Licitação desta Defensoria
Pública Estadual, até ulteriores deliberações.

CIENTIFIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA DEFENSORA PÚBLICA-GERAL, em Teresina,

30 de abril de 2012.

PORTARIA  GDPG - N° 118/2012
DESIGNAR os Defensores Públicos, Sarah Vieira Miranda,

Alynne Patrício de Almeida Santos, Rosa Mendes Viana Formiga,
João Castelo Branco de Vasconcelos Neto e Armano Carvalho
Barbosa, para, sob a presidência do Primeiro,  integrarem a Comissão
Organizadora do I Concurso Público para provimento de cargos
efetivos da Defensoria Pública do Estado do Piauí, ficando
respectivamente como suplentes os Defensores Públicos: Viviane
Pinheiro Pires Setúbal, Gerimar de Brito Vieira e Dárcio Rufino de
Holanda, até ulteriores deliberações.

CIENTIFIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

GABINETE DA DEFENSORA PÚBLICA-GERAL, em Teresina,
02 de maio de 2012.

Norma Brandão de Lavenère Machado Dantas
Defensora Pública-Geral

OF.  221



8 Teresina(PI) - Quarta-feira, 9 de maio de 2012 • No 86

Diário Oficial

LICIT AÇÕES  E  CONTRATOS

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DA ASSISTÊNCIA SOCIAL  E CIDADANIA
COMISSÃO PERMANENTE DE LICIT AÇÃO

AVISO DE RETIFICAÇÃO
Extrato do Contrato Nº. 016/2012

Dispensa Nº. 009/2012

Contrato Nº. 016/2012 – Dispensa Nº. 009/2012, que entre si celebram a
Secretaria da Assistência Social e Cidadania – SASC e Emanoel Augusto
Paulo Soares.
ONDE LÊ-SE: Valor: R$ 8.000 (oito mil reais)
LEIA-SE : Valor: R$ 2.500,00.

Extrato do Contrato Nº. 019/2012

Processo Administrativo Nº. AA.001.1.000430/12-80-SASC
Espécie: Contrato Nº. 019/2012 que entre si celebram a Secretaria da
Assistência Social e Cidadania – SASC e a Empresa UNIFARDAS
SPORT LTDA.
Objeto: Prestação de serviços de serigrafia, nos termos do Edital Pregão
Presencial nº. 054/2009-CCEL/PI – Serviços Comuns – SRP, Liberação
n°. 0114/2012-DLCA/SEAD/PI, Extrato de Publicação Parcial nº. XXXI/
20120, publicado no D.O.E. nº. 88 de 12/05/2010 e Aditivo publicado no
D.O.E. nº. 88 de 11/05/2011..
Valor: R$ 44.688,00 (quarenta e quatro mil e seiscentos e oitenta e oito
reais).
Fonte de Recursos: 0100.001.001 – Tesouro Estadual
Data da Assinatura: 21/03/2012
Vigência: a partir da data de sua assinatura até 31/12/2012
Signatários:Francisco Guedes Alcoforado Filho – Secretário da
Secretaria da Assistência Social e Cidadania – SASC (Contratante) e
Filipe Albuquerque Silva – UNIFARDAS SPORT LTDA (Contratada).

Extrato do Contrato Nº. 020/2012

Processo Administrativo Nº. AA.001.1.000300/12-97-SASC
Espécie: Contrato Nº. 020/2012 que entre si celebram a Secretaria da
Assistência Social e Cidadania – SASC e a Empresa GD Indústria e
Comércio de Confecções e Acessórios Ltda.
Objeto: Prestação de serviços de serigrafia, nos termos do Edital Pregão
Presencial nº. 054/2009-CCEL/PI – Serviços Comuns – SRP, Liberação
n°. 0114/2012-DLCA/SEAD/PI, Extrato de Publicação Parcial nº. XXXI/
20120, publicado no D.O.E. nº. 88 de 12/05/2011 e Aditivo publicado no
D.O.E. nº. 88 de 11/05/2011.
Valor: R$ 145.239,00 (cento e quarenta e cinco mil e duzentos e trinta e
nove reais).
Fonte de Recursos: 0100.001.001 – Tesouro Estadual
                                0110.002.000 – Convênio
Data da Assinatura: 21/03/2012
Vigência: a partir da data de sua assinatura até 31/12/2012
Signatários:Francisco Guedes Alcoforado Filho – Secretário da
Secretaria da Assistência Social e Cidadania – SASC (Contratante) e
Giselle Mendes Teixeira – G D Indústria de Confecções e Acessórios
Ltda (Contratada).

Extrato do Contrato Nº. 022/2012

Processo Administrativo Nº. AA.001.1.000450/12-88-SASC
Espécie: Contrato Nº. 022/2012 que entre si celebram a Secretaria da
Assistência Social e Cidadania – SASC e a Empresa CR Distribuidora
de Produtos Gerais Ltda.
Objeto: Compra de suprimentos de informática para as unidades da
SASC, nos termos da liberação nº. 0115/2012-DLCA/SEAD/PI, do Edital
Pregão 078 e 019/2009-CCEL/SEAD/PI – Bens Comuns – SRP e Extratos
de Publicação Parcial XVIII, publicados no DOE nº. 52 de 19.03.2010.

Valor: R$ 41.508,50 (quarenta e um mil, quinhentos e oito reais e
cinqüenta centavos).
Fonte de Recursos: 0100.001.001 – Tesouro Estadual
Data da Assinatura: 29/03/2012
Vigência: a partir da data de sua assinatura até 31/12/2012
Signatários:Francisco Guedes Alcoforado Filho – Secretário da
Secretaria da Assistência Social e Cidadania – SASC (Contratante) e
Laércio Miranda de Sá – CR Distribuidora de Produtos Gerais Ltda.
(Contratada).

Extrato do Contrato Nº. 023/2012

Processo Administrativo Nº. AA.001.1.002237/11-04-SASC
Espécie: Contrato Nº. 023/2012 que entre si celebram a Secretaria da
Assistência Social e Cidadania – SASC e a Empresa Irmãos Souza
Comércio, Serviços e Representações Ltda.
Objeto: Compra de suprimentos de informática para as unidades da
SASC, nos termos da liberação nº. 0115/2012-DLCA/SEAD/PI, do Edital
Pregão 078 e 019/2009-CCEL/SEAD/PI – Bens e Serviços Comuns –
SRP e Extrato de Publicação Parcial XVIII, publicado no DOE nº. 52 de
19.03.2010.
Valor: R$ 44.814,90 (quarenta e quatro mil, oitocentos e quatorze reais
e noventa centavos).
Fonte de Recursos: 0100.001.001 – Tesouro Estadual
Data da Assinatura: 29/03/2012
Vigência: a partir da data de sua assinatura até 31/12/2012
Signatários:Francisco Guedes Alcoforado Filho – Secretário da
Secretaria da Assistência Social e Cidadania – SASC (Contratante) e
Francisco José de Sousa – Irmãos Souza Comércio, Serviços e
Representações Ltda. (Contratada).

Extrato do Contrato Nº. 024/2012
Dispensa Nº. 018/12

Processo Administrativo Nº. AA.001.1.000387/12-59-SASC
Espécie: Contrato Nº. 024/2012 – Dispensa Nº. 018/12 que entre si
celebram a Secretaria da Assistência Social e Cidadania – SASC e a
Empresa FORTED TELECOMUNICAÇÕES LTDA.
Objeto: Locação de Central Telefônica.
Valor: R$ 5.490,00 (cinco mil e quatrocentos e noventa reais), a serem
pagos R$ 610,00 (seiscentos e dez reais) mensalmente.
Fonte de Recursos: 0100.001.001 – Tesouro Estadual
Fundamentação Legal: Lei Federal Nº. 8666/93, art.24, inciso I.
Data da Assinatura: 01/04/2012
Vigência: a partir da data de sua assinatura até 31/12/2012
Signatários:Francisco Guedes Alcoforado Filho – Secretário da
Secretaria da Assistência Sócia e Cidadania – SASC (Contratante)  e
Francisco Vilmar Filho – FORTED TELECOMUNICAÇÕES LTDA
(Contratada).

Extrato do Contrato Nº. 025/2012
Dispensa Nº. 014/2012

Processo Administrativo Nº. AA.001.1.000470/12-86-SASC
Espécie: Contrato Nº. 025/2012 – Dispensa Nº. 014/2012 que entre si
celebram a Secretaria da Assistência Social e Cidadania – SASC e a
Empresa GD Indústria e Comércio de Confecções e Acessórios Ltda.
Objeto: Compra de material elétrico.
Valor: R$ 4.331,17 (quatro mil, trezentos e trinta e um reais e dezessete
centavos).
Fonte de Recursos: 0100.001.001 – Tesouro Estadual
Fundamentação Legal: Lei Federal Nº. 8666/93, art.24, inciso II.
Data da Assinatura: 28/03/2012
Vigência: a partir da data de sua assinatura até 31/12/2012
Signatários:Francisco Guedes Alcoforado Filho – Secretário da
Secretaria da Assistência Social e Cidadania – SASC (Contratante) e
Giselle Mendes Teixeira – GD Indústria e Comércio de Confecções e
Acessórios Ltda. (Contratada).



9Teresina(PI) - Quarta-feira, 9 de maio de 2012 • No 86

Diário Oficial

Extrato do Contrato Nº. 026/2012
Dispensa Nº. 015/2012

Processo Administrativo Nº. AA.001.1.000328/12-67-SASC
Espécie: Contrato Nº. 026/2012- Dispensa Nº. 015/2012 que entre si
celebram a Secretaria da Assistência Social e Cidadania – SASC e a
Empresa C & C Comércio e Serviços Ltda.
Objeto: Compra de materiais de informática.
Valor: R$ 1.820,50 (hum mil, oitocentos e vinte reais e cinqüenta
centavos).
Fonte de Recursos: 0100.001.001 – Tesouro Estadual
Fundamentação Legal: Lei Federal Nº. 8666/93, art.24, inciso II.
Data da Assinatura: 30/03/2012
Vigência: a partir da data de sua assinatura até 31/12/2012
Signatários:Francisco Guedes Alcoforado Filho – Secretário da
Secretaria da Assistência Social e Cidadania – SASC (Contratante) e
João de Brito Passos Neto – C & C Comércio e Serviços Ltda.
(Contratada).

Extrato do Contrato Nº. 027/2012
Dispensa Nº. 016/2012

Processo Administrativo Nº. AA.001.1.000501/12-80-SASC
Espécie: Contrato Nº. 027/2012 – Dispensa Nº. 016/2012 que entre si
celebram a Secretaria da Assistência Social e Cidadania – SASC e
Maria da Conceição N. Nogueira – ME.
Objeto: Compra de materiais fotográficos e de informática.
Valor: R$ 4.569,48 (quatro mil, quinhentos e sessenta e nove reais e
quarenta e oito centavos).
Fonte de Recursos: 0100.002.000 - FEDCA
Fundamentação Legal: Lei Federal Nº. 8666/93, art.24, inciso II.
Data da Assinatura: 17/04/2012
Vigência: a partir da data de sua assinatura até 31/12/2012.
Signatários:Francisco Guedes Alcoforado Filho – Secretário da
Secretaria da Assistência Social e Cidadania – SASC (Contratante) e
Maria da Conceição Nascimento Nogueira – Maria da Conceição
N.Nogueira – ME (Contratada).

Extrato do Contrato Nº. 028/2012
Dispensa Nº. 017/2012

Processo Administrativo Nº. AA.001.1.000544/12-05-SASC
Espécie: Contrato Nº. 028/2012 – Dispensa Nº. 017/2012 que entre si
celebram a Secretaria da Assistência Social e Cidadania – SASC e
Vânia Maria Guerra Pereira da Silva.
Objeto: Locação de um imóvel situado na Rua Gabriel Ferreira, 155,
Centro/Norte, nesta cidade de Teresina-PI, para funcionamento das
instalações do Centro de Referência para Mulheres Vítimas de Violência
– “Francisca Trindade”.
Valor: R$ 108.000,00 (Cento e oito mil reais) a serem pagos em 12(doze)
parcelas mensais de R$ 3.000,00 (três mil reais), vencíveis no dia
05(cinco) de cada mês.
Fonte de Recursos: 0100.001.001 – Tesouro Estadual
Fundamentação Legal: Lei Federal Nº. 8666/93, art.24, inciso X, art.26,
parágrafo único e art. 62, parágrafo 3º., inciso I.
Data da Assinatura: 02/04/2012
Vigência: a partir de 02/04/2012 até 02/04/2013.
Signatários:Francisco Guedes Alcoforado Filho – Secretário da
Secretaria da Assistência Social e Cidadania – SASC (Contratante) e
Vânia Maria Guerra Pereira da Silva (Contratada).

Extrato do Contrato Nº. 029/2012
Dispensa Nº. 019/2012

Processo Administrativo Nº. AA.001.1.000161/12-13-SASC
Espécie: Contrato Nº. 029/2012 – Dispensa Nº. 019/2012, que entre si
celebram a Secretaria da Assistência Social e Cidadania – SASC e a
Empresa GSR Distribuidora.

Objeto: Compra de material de consumo (tênis e meias) para o Lar da
Criança “Maria João de Deus”, unidade da SASC.
Valor: R$ 4.619,40 (quatro mil, seiscentos e dezenove reais e quarenta
centavos).
Fonte de Recursos: 0100.001.001 – Tesouro Estadual
Fundamentação Legal: Lei Federal Nº. 8666/93, art.24, inciso II.
Data da Assinatura: 19/03/2012
Vigência: a partir da data de sua assinatura até 31/12/2012
Signatários:Francisco Guedes Alcoforado Filho – Secretário da
Secretaria da Assistência Social e Cidadania – SASC (Contratante) e
Gesneide Santos Rocha – GSR Distribuidora (Contratada).

Extrato do Contrato Nº. 030/2012
Dispensa Nº. 020/2012

Processo Administrativo Nº. AA.001.1.000417/12-40-SASC
Espécie: Contrato Nº. 030/2012 – Dispensa Nº. 020/2012, que entre si
celebram a Secretaria da Assistência Social e Cidadania – SASC e a
Empresa R.O.Carvalho do Nascimento.
Objeto: Compra de medicamentos para o Lar da Criança “Maria João
de Deus”, unidade da SASC.
Valor: R$ 5.324,19 (cinco mil, trezentos e vinte e quatro reais e dezenove
centavos).
Fonte de Recursos: 0100.001.001 – Tesouro Estadual
Fundamentação Legal: Lei Federal Nº. 8666/93, art.24, inciso II.
Data da Assinatura: 26/04/2012
Vigência: a partir da data de sua assinatura até 31/12/2012
Signatários:Francisco Guedes Alcoforado Filho – Secretário da
Secretaria da Assistência Social e Cidadania – SASC (Contratante) e
Rejane Oliveira Carvalho do Nascimento – R.O.Carvalho do Nascimento
(Contratada).

Extrato do Contrato Nº. 031/2012
Dispensa Nº. 021/2012

Processo Administrativo Nº. AA.001.1.000588/12-42-SASC
Espécie: Contrato Nº. 031/2012 – Dispensa Nº. 021/2012, que entre si
celebram a Secretaria da Assistência Social e Cidadania – SASC e a
Empresa Claudino S.A. – Lojas de Departamentos.
Objeto: Compra de mesas e cadeiras.
Valor: R$ 2.700,00 (dois mil e setecentos reais).
Fonte de Recursos: 0100.001.001 – Tesouro Estadual
Fundamentação Legal: Lei Federal Nº. 8666/93, art.24, inciso II.
Data da Assinatura: 26/04/2012
Vigência: 26/04/2012 até 26/07/2012.
Signatários:Francisco Guedes Alcoforado Filho – Secretário da
Secretaria da Assistência Social e Cidadania – SASC (Contratante) e
Cleiton Gomes de Deus – Claudino S.A. – Lojas de Departamento
(Contratada).

Extrato do Contrato Nº. 032/2012
Dispensa Nº. 022/2012

Processo Administrativo Nº. AA.001.1.000465/12-20-SASC
Espécie: Contrato Nº. 032/2012 – Dispensa Nº. 022/2012, que entre si
celebram a Secretaria da Assistência Social e Cidadania – SASC e a
Empresa FORTED Telecomunicações Ltda.
Objeto: Prestação de serviços técnicos especializados de manutenção
preventiva e corretiva, incluindo instalações e remanejamentos na rede
telefônica, em todas as unidades da SASC.
Valor: R$ 7.800,00 (sete mil e oitocentos reais) a serem pagos em parcelas
mensais no valor de R$ 650,00 (seiscentos e cinquenta reais), após a
entrega do objeto do presente contrato.
Fonte de Recursos: 0100.001.001 – Tesouro Estadual
Fundamentação Legal: Lei Federal Nº. 8666/93, art.24, inciso II.
Data da Assinatura: 01/03/2012
Vigência: a partir da data de sua assinatura até 28/02/2013
Signatários:Francisco Guedes Alcoforado Filho – Secretário da
Secretaria da Assistência Social e Cidadania – SASC (Contratante) e
Francisco Vilmar Filho – FORTED Telecomunicações Ltda.
(Contratada).



10 Teresina(PI) - Quarta-feira, 9 de maio de 2012 • No 86

Diário Oficial

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DE ESTADO DA SAÚDE
COMISSÃO PERMANENTE DE LICIT AÇÃO

 

 

EXTRATO DE RATIFICAÇÃO DE ATO ADMINISTRATIVO 

ATO: ADEQUAÇÃO DO EXTRATO PARCIAL II/2012/SESAPI 

PREGÃO PRESENCIAL 4 – A 2012 - SESAPI 

REF. PROCESSO ADMINISTRATIVO 005842/2012/SESAPI 

Motivo: NO LOTE XV, ONDE SE LÊ “Empresa Detentora de Preço Registrado” – MEDFARMA COM. E REP. 

LTDA – ME, MARCA INVITRO; VALOR TOTAL R$ 2.600.000,00; LEIA-SE “Empresa Detentora de Preço 

Registrado” MERCÚRIO COM. LTDA; MARCA HUMAN; VALOR TOTAL R$ 2.600.000,00; de acordo como 

demonstrado abaixo: 

LOTE XV – BIOQUIMICA 
 

ITEM ESPECIFICAÇÀO    UNID. QTD 
1 ALFA-AMILASE LIQUICOLOR TESTE 20.000 
2 ACID PHOSFATASE TESTE 10.000 
3 ALBUMIN LIQUICOLOR TESTE 25.000 
4 ALKALINE PHOSFATASE LIQUICOLOR TESTE 30.000 
5 ASO TESTE 5.000 
6 APO B TESTE 5.000 
7 APO A1     TESTE 5.000 
8 AUTO-BILIRRUBIN D LIQUICOLOR TESTE 40.000 
9 AUTO-BILIRRUBIN T LIQUICOLOR TESTE 40.000 
10 AUTO CREATININA LIQUICOLOR TESTE 80.000 
11 CALCIO TESTE 10.000 
12 COLESTEROL LIQUICOLOR LCF (LIQUIDO FATOR 

CLAREANTE). 
TESTE 90.000 

13 CK-MB LIQUIUV TESTE 3.000 
14 CK-NAC LIQUIUV TESTE 3.000 
15 CRP US LCF (LIQUIDO FATOR CLAREANTE). TESTE 10.000 
16 GLUCOSE  LIQUICOLOR TESTE 90.000 
17 GOT (ASAT) LIQUIUV TESTE 50.000 
18 GPT (ALAT) LIQUIUV TESTE 50.000 
19 HBA1C% LIQUIDIRECT TESTE 25.000 
20 HDL LIQUICOLOR TESTE 90.000 
21 IRON LIQUICOLOR LCF (LIQUIDO FATOR CLAREANTE). TESTE 30.000 
22 LDH LIQUIUV TESTE 10.000 
23 MAGNESIUM LIQUICOLOR TESTE 5.000 
24 PANCREAS-AMYLASE LIQUICOLOR TESTE 3.000 
25 LIPASE LIQUICOLOR  TESTE 10.000 
26 FOSFORO LIQUICOLOR TESTE 10.000 
27 RF TESTE 3.000 
28 TOTAL PROTEIN TESTE 5.000 
29 TRIGLICÉRIDES LIQUICOLOR LCF (LIQUIDO FATOR 

CLAREANTE). 
TESTE 90.000 

30 URÉIA LIQUIUV LIQUIUV TESTE 90.000 
31 ACIDO ÚRICO LIQUICOLOR LCF (LIQUIDO FATOR 

CLAREANTE). 
TESTE 90.000 

32 ISE STANDARD SOLUTION TESTE 15.000 
33 AUTO CAL TESTE 50 
34 SORO CONTROLE N TESTE 50 
35 SORO CONTROLE P TESTE 50 

TOTAL ---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

OF.  620

Extrato do Contrato Nº. 033/2012
Dispensa Nº. 023/2012

Processo Administrativo Nº. AA.001.1.000577/12-30-SASC
Espécie: Contrato Nº. 033/2012 – Dispensa Nº. 023/2012, que entre si
celebram a Secretaria da Assistência Social e Cidadania – SASC e a Empresa
R A Dias Moura.
Objeto: Compra de equipamentos de som, para a Diretoria da Unidade
de Segurança Alimentar e Nutricional – DUSAN diretoria da SASC.
Valor: R$ 4.671,00 (quatro mil e seiscentos e setenta e um reais).
Fonte de Recursos: 0100.002.000-Convênio
Fundamentação Legal: Lei Federal Nº. 8666/93, art.24, inciso II.
Data da Assinatura: 23/04/2012
Vigência: a partir da data de sua assinatura até 23/07/2012.
Signatários:Francisco Guedes Alcoforado Filho – Secretário da
Secretaria da Assistência Social e Cidadania – SASC (Contratante) e
Raimunda Alves Dias Moura – R A Dias Moura (Contratada).

Extrato Termo Aditivo Nº. 001/2012 ao Contrato Nº.001/2010

Espécie: Termo Aditivo Nº. 001/2012 ao Contrato Nº. 001/2010
(prestação de serviços destinados ao fornecimento de refeições), que
entre si celebram a Secretaria da Assistência Social e Cidadania – SASC
e a Empresa Geraldo Alves da Silva (SERV Cozinha).
Objeto: prorrogação da vigência por 12(doze) meses, contados da
assinatura do presente termo aditivo.
Fonte de Recursos: 0100.001.001 – Tesouro Estadual
Fundamentação Legal: Lei Federal Nº. 8666/93, art.57, inciso II.
Data da Assinatura: 12/04/2012
Vigência: a partir da data de sua assinatura até 12/04/2013.
Signatários:Francisco Guedes Alcoforado Filho – Secretário da
Secretaria da Assistência Social e Cidadania – SASC (Contratante) e
Geraldo Alves da Silva – Serv Cozinha (Contratada).

Extrato Termo Aditivo Nº. 001/2012 ao Contrato Nº.006/2011

Espécie: Termo Aditivo Nº. 001/2012 ao Contrato Nº. 006/2011
(prestação de serviços de desinsetização), que entre si celebram a
Secretaria da Assistência Social e Cidadania – SASC e a Empresa J.D.M.
Silva Serviços – ME.
Objeto: prorrogação da vigência por 12(doze) meses, com início em 01/
01/12 até 31/12/12.
Fonte de Recursos: 0100.001.001 – Tesouro Estadual
Fundamentação Legal: Lei Federal Nº. 8666/93, art.57, inciso II.
Data da Assinatura: 02/01/2012
Vigência: a partir de 01/01/2012 até 31/12/2012
Signatários:Francisco Guedes Alcoforado Filho – Secretário da
Secretaria da Assistência Social e Cidadania – SASC (Contratante) e
João de Deus Moreira da Silva – J.D.M. Silva Serviços – ME.

Extrato Termo Aditivo Nº. 001/2012 ao Contrato Nº.002/2012

Espécie: Termo Aditivo Nº. 001/2012 ao Contrato Nº. 002/2012
(colocação de divisórias), que entre si celebram a Secretaria da
Assistência Social e Cidadania – SASC e a Empresa J.V.N. Oliveira
Mendes.
Objeto: prorrogação da vigência do contrato até 31/05/2012.
 Fonte de Recursos: 0100.001.001 – Tesouro Estadual
Fundamentação Legal: Lei Federal Nº. 8666/93, art.57, inciso II.
Data da Assinatura: 16/03/2012
Vigência: 31/05/2012
Signatários:Francisco Guedes Alcoforado Filho – Secretário da
Secretaria da Assistência Social e Cidadania – SASC (Contratante) e
Jocy Vandira Nascimento Oliveira Mendes – J.V.N.Oliveira Mendes
(Contratada).

OF.  012



11Teresina(PI) - Quarta-feira, 9 de maio de 2012 • No 86

Diário Oficial

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DA INFRAESTRUTURA - SEINFRA

Extratos de prorrogação de prazo – 2012

Convênio: Nº 01/11 Processo: Nº 16.441/2011
Concedente: Estado do Piauí através da Secretaria da Infraestrutura
Convenente: Câmara Municipal de Itainópolis – PI.
Objeto do Convênio: Complemento da Construção do Prédio da Câmara
municipal de Itainópolis, neste Estado – PI.
Objeto do Aditamento: Prorrogação do prazo de Vigência por mais 120
(cento e vinte) dias, por ato administrativo.
Data da Assinatura: 20.04.12
Assina: José Dias de Castro Neto – Secretário da Infraestrutura do
Estado do Piauí.

Extratos de Contratos – 2012

Referência: Contrato Nº 17/2012 - Processo Nº 16.495/11
Contratante: Secretaria da Infraestrutura do Estado do Piauí.
Contratada: Consplan –Consultoria e Planejamento Ltda.
Objeto: Elaboração de Estudo de Impacto Ambiental e Relatorio de Impacto
Ambiental (Eia/Rima), para Obtenção do Licenciamento Ambiental da Obra
de Macrodrenagem de Oeiras, no Município de Oeiras-PI.
Licitação: Tomada de Preços nº 03/2011.
Valor Global: R$ 89.882,94 (oitenta e nove mil oitocentos e oitenta e
dois reais e noventa e quatro centavos)
Vigência Contratual: até 24.04.2012
Dotação Orçamentária: Os recursos financeiros para a despesa decorrente da
contratação que se seguirem à licitação correm por conta do Estado do Piauí,
por intermédio da Secretaria da Infraestrutura. Classificação Orçamentária: 16101
04 122 21 2.229 Natureza da Despesa 4490-35, e FR – 00.
Data da Assinatura: 17.04 .2012
Assinam: José Dias de Castro Neto (pela Contratante) e Francisco das
Chagas Rocha (pela Contratada).

Extrato de Termo de Distrato – 2012

Referência: Termo de Distrato Nº 001/2012 – Proc. Nº 16.811/2010
Origem: Tomada de Preços nº 15/10 - COEL.
Contratante: Secretaria da Infraestrutura do Estado do Piauí
Contratada: Audemes de Sousa Nunes – ME.
Objeto do Contrato: Construção de Estádio de Futebol, Zona Urbana,
Município de Barreiras, Estado do Piauí.
Base Legal: Inciso II do art. 79, c/c § 1º do mesmo artigo, da Lei nº 8.666/93.
Data da Assinatura: 18/04/2012
Assinam: José Dias de Castro Neto (pela Contratante) e Delano de
Oliveira Parente Sousa (pela Contratada).

OF.  380

 AVISO DE LICIT AÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 06/2012 - CPL

 A Secretaria da Infraestrutura do Estado do Piauí – SEINFRA, por intermédio da
Comissão Permanente de Licitação comunica a interessados que as 9:00 (nove)
horas do dia 28 de maio de 2012, receberá propostas para execução dos serviços
de empresa de engenharia civil para a execução de 3.084,00 m2 de Pavimentação em
Paralelepípedo da Rua Alexandre Barbosa, Rua Benoni Portela e Rua Getulio Vargas,
Zona Urbana, no município de Pimenteiras – PI. O tipo de licitação é o de menor
preço, regime de empreitada por preço unitário. Todas as despesas decorrentes
deste procedimento licitatório correrão as expensas do Governo do Estado do Piauí
através da Secretaria da Infraestrutura do Estado do Piauí – SEINFRA. Classificação
Orçamentária: 16101.15451211.145; Natureza da Despesa: 4490-51e FR – 00. O
Edital, Memorial Descritivo e Planilhas Orçamentárias, encontram-se à disposição
dos interessados na sala da Coordenação de Licitação da SEINFRA, sito a Av.
Pedro Freitas, s/nº, Centro Administrativo, Bloco “G”, 1º andar, em Teresina-PI,
Fone(s): (0xx86)3216.8400/8401/8402, Ramais 217 e 236, Fone/Fax (0xx86) 3216.8403,
e-mail: seinfra@infra.pi.gov.br, de segunda a sexta feira, das 7:30 às 13:30 horas.
Publique-se.

Teresina (PI), 07 de maio de 2012.

Irene Ferreira da Silva
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

Visto:

José Dias de Castro Neto
Secretário da Infraestrutura do Estado do Piauí

OF.  381

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DE ESTADO DA SAÚDE
GERÊNCIA DE CONVÊNIOS

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DE ESTADO DA SAÚDE

EXTRATO DO PROTOCOLO DE INTENÇÕES

ESPÉCIE: Protocolo de Intenções celebrado entre a SECRETARIA DE
ESTADO DA SAÚDE DO PIAUÍ e o MUNICÍPIO DE SÃO PEDRO DO
PIAUÍ, para a municipalização definitiva dos Hospitais. OBJETO: A
conclusão definitiva da municipalização, conforme previu a Portaria
SESAPI/GAB nº 410 de 06.07.07 do Hospital Local Marcolino Barbosa
Ribeiro. DATA DE ASSINATURA: 02.04.2012. SIGNATÁRIOS: LILIAN
DE ALMEIDA  VELOSO NUNES MARTINS – Secretária de Estado da
Saúde; MATIAS ARAÚJO DA SILVA – Prefeito Municipal de São
Pedro do Piauí; MARIA DE FÁTIMA MOURA PEREIRA E SILVA –
Secretária Municipal de Saúde de São Pedro do Piauí.

OF.  606

EXTRATO DO I TERMO ADITIV O Nº 83/2012

PROCESSO: AA.900.1.05356/12-50. ESPÉCIE: Segundo Termo
Aditivo ao Contrato Nº 190/10, celebrado entre a SECRETARIA DE
ESTADO DA SAÚDE DO PIAUÍ e a Empresa FOCUS COMÉRCIO,
REPRESENTAÇÕES E SERVIÇOS LTDA. OBJETO: Serviços de
locação de máquinas copiadoras, onde fica acrescido 10(dez) máquinas
de pequeno porte de 15PPM, correspondendo ao percentual de 22,4%,
sendo elas sem ônus de franquia de valor e fica prorrogado o prazo de
vigência do contrato por mais 12(doze) meses, a contar de 12.04.2012.
VIGÊNCIA : 12.04.2013. DATA DE ASSINATURA : 11.04.2012.
SIGNATÁRIOS : LILIAN DE ALMEIDA VELOSO NUNES MARTINS
– Secretária de Estado da Saúde do Piauí, Por Procuração JOÃO
BATISTA CAVALCANTE COSTA; JOSÉ BEZERRA VERAS JÚNIOR
– Sócio Administrador da Contratada.

OF.  607

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DE SAÚDE DO ESTADO DO PIAUÍ

HOSPITAL GETÚLIO VARGAS

EXTRATO DE CONTRATO/PREGÃO PRESENCIAL Nº 04/2012/HGV

PROCESSO: N° 0853/2012/HGV

Contrato nº 028/2012 (Contratante: HGV. Contratada: SIEMENS LTDA
– Objeto: aquisição de Equipamento de Hemodinâmica Hibrido/Cardio/
Neuro/Periferico. Valor Total: R$ 1.720.000,00 (Um milhão e
setecentos e vinte mil reais) - Fonte de Recursos: HGV (Proposta nº.
06553564000109013-Ministério da Saúde - SESAPI/2009).
Gabinete da Diretoria Geral do Hospital Getúlio Vargas, em Teresina/
PI, 07 de maio de 2012.

Dr. Carlos Iglezias Brandão de Oliveira
Diretor Geral/HGV

Deusanira Alves Rabelo
 Pregoeira/HGV

OF.  409

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DO DESENVOLVIMENT O RURAL  - SDR

O Secretário do Desenvolvimento Rural–SDR, no uso de suas
atribuições, torna público que celebrou o seguinte contrato de locação
de veículos:
Contrato: 016/2012
Participantes: Secretaria do Desenvolvimento Rural – SDR e a Empresa
Mazuad Locadora.
Vigência: 05-04-2013

OF.  944



12 Teresina(PI) - Quarta-feira, 9 de maio de 2012 • No 86

Diário Oficial

EXTRATO DO TERMO ADITIV O Nº. 012/2012 AO CONVENIO Nº. 45.000-
012/2008 ESPECIE: Termo aditivo “ex oficio” de prorrogação de vigência do
Convênio nº.45.000-012/2008, celebrado entre o Estado do Piauí, com a
interveniência da Secretaria das Cidades e  Prefeitura Municipal de São José do
Piaui, para parceria entre os participes visando repasse de recurso para a
pavimentação em paralelepípedo em ruas do povoado Atalho, no território do
Convenente. OBJETO: Prorrogação de ofício da vigência do Convênio nº.
45000-012/2008 por 120 (cento e vinte) dias, a contar de 31/05/2012, em
decorrência do atraso na liberação de recursos financeiros.

EXTRATO DO TERMO ADITIV O Nº. 012/2012 AO CONVENIO Nº. 45.000-
015/2008 ESPECIE: Termo aditivo “ex oficio” de prorrogação de vigência do
Convênio nº.45.000-015/2008, celebrado entre o Estado do Piauí, com a
interveniência da Secretaria das Cidades e  Prefeitura Municipal de Várzea
Grande, para parceria entre os participes visando repasse de recurso para a
pavimentação em paralelepípedo, no território do Convenente. OBJETO:
Prorrogação de ofício da vigência do Convênio nº. 45000-015/2008 por 120
(cento e vinte) dias, a contar de 31/05/2012, em decorrência do atraso na liberação
de recursos financeiros.

EXTRATO DO TERMO ADITIV O Nº. 009/2012 AO CONVENIO Nº. 45.000-
004/2009 ESPECIE: Termo aditivo “ex oficio” de prorrogação de vigência do
Convênio nº.45.000-004/2009, celebrado entre o Estado do Piauí, com a
interveniência da Secretaria das Cidades e  Prefeitura Municipal de Anísio de
Abreu, para parceria entre os participes visando repasse de recurso para a
Reforma e Ampliação de Praça Pública, no território do Convenente. OBJETO:
Prorrogação de ofício da vigência do Convênio nº. 45000-004/2009 por 90
(noventa) dias, a contar de 13/05/2012, em decorrência do atraso na liberação de
recursos financeiros.

EXTRATO DO TERMO ADITIV O Nº. 012/2012 AO CONVENIO Nº. 45.000-
426/2009
ESPECIE: Termo aditivo “ex oficio” de prorrogação de vigência do Convênio
nº.45.000-426/2009, celebrado entre o Estado do Piauí, com a interveniência da
Secretaria das Cidades e  Município de Bom Princípio do Piauí, para parceria
entre os participes visando repasse de recurso para pavimentação poliédrica
no território do Convenente. OBJETO: Prorrogação de ofício da vigência do
Convênio nº. 45000-246/2009 por 90 (noventa) dias, a contar de 24/05/2012, em
decorrência do atraso na liberação de recursos financeiros.

EXTRATO DO TERMO ADITIV O Nº. 004/2012 AO CONVENIO Nº. 45.000-
010/2010 ESPECIE: Termo aditivo “ex oficio” de prorrogação de vigência do
Convênio nº.45.000-010/2010, celebrado entre o Estado do Piauí, com a
interveniência da Secretaria das Cidades e  Município de Simplício Mendes,
para parceria entre os participes visando repasse de recurso para a Construção
de Praça Pública, no território do Convenente. OBJETO: Prorrogação de ofício
da vigência do Convênio nº. 45000-010/2010 por 180 (cento e oitenta) dias, a
contar de 08/05/2011, em decorrência do atraso na liberação de recursos
financeiros.

EXTRATO DO TERMO ADITIV O Nº. 004/2012 AO CONVENIO Nº. 45.000-
013/2010 ESPECIE: Termo aditivo “ex oficio” de prorrogação de vigência do
Convênio nº.45.000-013/2010, celebrado entre o Estado do Piauí, com a
interveniência da Secretaria das Cidades e  Prefeitura Municipal de Canavieira-
PI, para parceria entre os participes visando repasse de recurso para a Construção
de Mercado Público, no território do Convenente. OBJETO: Prorrogação de
ofício da vigência do Convênio nº. 45000-013/2010 por 180 (cento e oitenta)
dias, a contar de 24/05/2012, em decorrência do atraso na liberação de recursos
financeiros.

EXTRATO DO TERMO ADITIV O Nº. 004/2012 AO CONVENIO Nº. 45.000-
014/2010 ESPECIE: Termo aditivo “ex oficio” de prorrogação de vigência do
Convênio nº.45.000-014/2010, celebrado entre o Estado do Piauí, com a
interveniência da Secretaria das Cidades e  Prefeitura Municipal de Canavieira-
PI, para parceria entre os participes visando repasse de recurso para a Construção
de Mercado Público, no território do Convenente. OBJETO: Prorrogação de
ofício da vigência do Convênio nº. 45000-014/2010 por 180 (cento e oitenta)
dias, a contar de 24/05/2012, em decorrência do atraso na liberação de recursos
financeiros.

EXTRATO DO TERMO ADITIV O Nº. 002/2012 AO CONVENIO Nº. 45.000-
001/2012 ESPECIE: Termo aditivo “ex oficio” de prorrogação de vigência do
Convênio nº.45.000-001/2012, celebrado entre o Estado do Piauí, com a
interveniência da Secretaria das Cidades e  Prefeitura Municipal de Campo
Maior - PI, para parceria entre os participes visando repasse de recurso para a
Reforma do Monumento Batalha do Jenipapo, no território do Convenente.
OBJETO: Prorrogação de ofício da vigência do Convênio nº. 45000-001/2012
por 60 (sessenta) dias, a contar de 29/05/2012, em decorrência do atraso na
liberação de recursos financeiros.

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DE ESTADO DAS CIDADEA

TERMO DE RETIFICAÇAO – PROC.: 45000-012/2010

No Processo 45000-012/2010 do Convenio nº 012/2010, celebrado entre esta
SECID e a Prefeitura Municipal de Boqueirão, onde se lê 5º Termo Aditivo “Ex
Oficio”, com vigência a atualizada até 29/06/2012,  passa-se a ler: 4º Termo
Aditivo Ex Oficio.   PUBLIQUE-SE. Teresina, 26 de abril de 2012.
Merlong Solano Nogueira - Secretario Estadual das Cidades

OF.  015

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DE TRANSPORTES - SETRANS

AVISO DE JULGAMENT O DA ANALISE DA  DOCUMENTAÇÃO
DE HABILIT AÇÃO.

CONCORRÊNCIA Nº 002/12 – CPL

A Comissão Permanente de Licitação da Secretaria de Transportes do
Estado do Piauí – SETRANS torna público e para conhecimento dos
interessados, que após exame das propostas técnicas apresentadas
pelas empresas participantes e habilitadas no pleito relativo a
Concorrência nº 002/2012 - CPL, destinada à contratação de empresa
para Execução de Pavimentação Asfáltica de Ruas na Zona Urbana do
Município de Floriano – Pi, obedecido os critérios de julgamento
prescrito no Edital, chegou-se ao seguinte resultado de classificação:
Empresa Habilitada: Construtora Hidros Ltda., por atender todas as
exigências do Edital e Empresa Inabilitada: CM CONSTRUÇÕES E
SERVIÇOS LTDA. por não atender todas as exigências do Edital nos
itens 4.7 e 4.7.3.3, conforme razões contidas no relatório técnico. Fica
assegurado o prazo de recurso a partir da publicação deste aviso,
colocando à disposição de todos, o processo licitatório.

Teresina (PI), 04 de março de 2012.

Maria Zélia de Carvalho Pereira Lobão
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

OF.  299

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DE TURISMO DO ESTADO DO PIAUÍ – SETUR
COMISSÃO DE LICIT AÇÃO

EXTRATO DO QUARTO ADITAMENT O DO CONTRATO Nº 053/2010

PROCESSO Nº 055/2010
CONCORRÊNCIA Nº 009/2010
CONTRATANTE:  SECRETARIA DO TURISMO DO ESTADO DO
PIAUÍ–SETUR.
CONTRATADA: CONSTRUTORA NOVO MILÊNIO LTDA
FUNDAMENTO LEGAL : Lei nº 8.666/93.
OBJETO: Prorrogação do prazo de execução até 02/11/2012 e
prorrogação de vigência até 02/12/2012.
ASSINATURAS: Sílvio Roberto Costa Leite (Secretário), pela
Secretaria do Turismo do Estado do Piauí - SETUR e João da Cruz
Costa Silva (Representante legal) pela CONSTRUTORA NOVO
MILÊNIO LTDA.

Carlos Augusto do Vale Lopes
Comissão de Licitaçã

Presidente

OF.  511

GOVERNO DO  ESTADO  DO  PIAUÍ
  SECRETARIA  ESTADUAL  DE DEFESA CIVIL

EXTRATO DO TERCEIRO TERMO ADITIVO SIMPLIFICADO AO
CONTRATO N° 001-A/2009
OBJETO: Modificar a CLÁUSULA QUINTA “DA  DOTAÇÃO

ORÇAMENTÁRIA” alterando a dotação orçamentária para:
UO-49.101; F-04; P-122; SP-90; AP-2119; ED-33.90.92; FR-00.

CONTRATANTE: Secretaria de Defesa Civil do Estado do Piauí
CONTRATADO: Ossian Otávio Nunes.
FUNDAMENTO LEGAL:  Termos da Lei  N° 8.666/93.
SIGNATÁRIOS: Luiz Ubiraci de Carvalho-Secretário de Defesa Civil

do Estado do Piauí e Ossian Otávio Nunes-
Contratado.

OF.  186



13Teresina(PI) - Quarta-feira, 9 de maio de 2012 • No 86

Diário Oficial

GOVERNO DO  ESTADO  DO  PIAUÍ
  SECRETARIA  ESTADUAL  DE DEFESA CIVIL

EXTRATO DE CONTRATAÇÃO COM BASE NA TOMADA  DE
PREÇOS Nº. 01/2012 CPL – SEDEC PI

Contrato N° 07/12
CONTRATANTE: SECRETARIA ESTADUAL  DE DEFESA CIVIL –
SEDEC; CONTRATADO: SANTA ROSA LTDA : OBJETO:
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA SERVIÇOS DE EXECUÇÃO
DE IMPLANTAÇÃO DE ADUTORAS NAS LOCALIDADES RURAIS
BAIXÃO DOS GATINHOS, GATINHOS E PAU D’ARCO, DO
MUNICÍPIO DE SÃO FRANCISCO DE ASSIS – PI, COM
FORNECIMENTO PELA EMPRESA CONTRATADA DE TODOS OS
MATERIAIS, EQUIPAMENTOS, PEÇAS E SERVIÇOS. VALOR:  R$
147.254,73 (Cento e quarenta e sete mil, duzentos e cinqüenta e quatro
reais e setenta e três centavos): U.O: 49101; Função: 06; Programa:
182; Sub-programa: 21; Atividade/Projeto: 1319; Elemento da Despesa:
449051; Fonte de Recurso: 00; VIGÊNCIA: O presente contrato terá
vigência de 195 (Cento e noventa e cinco dias) da data da sua assinatura,
o qual corresponde à soma do Prazo de Execução da Obra (90 dias);
mais o Prazo para Recebimento Provisório da obra (15 dias contados
da comunicação escrita do contratado); mais o Prazo para Recebimento
Definitivo da obra (90 dias contados do recebimento provisório); DATA
DE ASSINATURA DO CONTRATO: 24/04/2012.

LUIZ UBIRACI DE CAR VALHO
SECRETARIO ESTADUAL DE DEFESA CIVIL

OF.  184

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  ESTADUAL  PARA INCLUSÃO DA  PESSOA COM
DEFICIÊNCIA

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO-
TERMO DE CONVÊNIO Nº 001/2012 SEID

Objeto do Termo de Convênio: Valorização e o crescimento profissional
dos seus servidores através de seu programa de educação corporativa.
Convenente: Secretaria Estadual para Inclusão da Pessoa com
Deficiência;
Conveniado: Centro de Ensino Piauiense - CESPI / Faculdade Piauiense - FAP
Vigência: A partir da data de assinatura com duração até conclusão
de curso;
Valor Máximo do Convênio: R$ 2.100,00

OF.  020

  

IAPEP
Instituto de Assistência e Previdência do Estado do Piauí

EXTRATO DO CONTRATO Nº 001/2012

Processo Administrativo: 2009008394

Contrato: Nº001/2012
 CONTRATANTE : Instituto de Assistência e Previdência do Estado
do Piauí – IAPEP
CONTRATADO: Hospital João Paulo II Ltda.
OBJETO : Constitui objeto do presente Contrato, prestações de
serviços hospitalares, compreendendo internações eletivas de
urgências e emergências prestadas pelo Contratado, localizado no
município de Floriano/PI., aos beneficiários regularmente inscritos na
carteira do Plano de saúde denominado Plano Médico de Tratamento
e Assistência –IAPEP/PLAMT A.
VALOR : o Contratante pagará, mensalmente, ao (a) Contratado, os
valores  unitários de cada procedimento conforme Tabela PLAMT A de
Procedimentos (CBHPM ) e materiais (OPME) de acordo com a Tabela
de OPME adotada pelo Plano e editada pelo Contratante(CLÁUSULA
SEXTA).
FONTE DE RECURSOS: 12 (Recursos próprios do PLAMTA)
VIGENCIA : 12 meses a partir da data da assinatura
ASSINATURAS:02.05.2012
ASSINARAM:  Pelo IAPEP, Flávio Rodrigues Nogueira e pelo
Contratado, Conegundes Pereira da Silva.

OF.  019

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DO DESENVOLVIMENT O RURAL - SDR

AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA  DO ESTADO DO PIAUÍ

EXTRATOS DE ADITIV OS DE CONTRATOS - PROJUR/2012

TERMO ADITIV O N° 01 ao Contrato N° 06/11
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 15.204 – 1016/11
CONTRATANTE: Agência de Defesa Agropecuária do Estado do Piauí - ADAPI
CONTRATADO:  EMPRESA JOSÉ GENIVALDO SILVA
RESTAURANTE - ME
OBJETO:  Renovação do contrato por mais 12 (doze) meses de
fornecimento de refeições tipo quentinha, de forma permanente e regular.
VALOR MENSAL:  R$ 6,30 (Seis reais e trinta centavos).
FUNDAMENTO LEGAL:  Liberação N° 0566/2011/DCL/SEAAD/PI,
Pregão n° 058/2010 – CCEL/PI – SERVIÇOS COMUNS, extrato Parcial
LVI, DOE N° 207, de 04/11/2010
DATA: 02/04/2012

EXTRATO DE TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA/2012

TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA N° 05/2012
COOPERANTES: Agência de Defesa Agropecuária do Estado do Piauí
- ADAPI e Prefeitura Municipal de Elesbão Veloso - PI.
OBJETO: Ações e atividades a serem desenvolvidas em parceria entre
ADAPI e a Prefeitura Municipal de Elesbão Veloso - PI, visando o
atendimento às normas zoofitossanitárias, para uma maior eficiência
do serviço de defesa agropecuária e o desenvolvimento do
agronegócio.
VIGÊNCIA:  05 (cinco) anos
DATA DA ASSINATURA: 03/05/2012

OF.  399

DETRAN-PI

 GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ

DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRÂNSITO

CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇO CELEBRADO ENTRE
O DEPARTAMENT O ESTADUAL  DE TRÂNSITO – DETRAN/PI E O
SISTEMA MEIO NORTE DE COMUNICAÇÃO L TDA.

PARTES: DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRÂNSITO DO PIAUÍ –
DETRAN/PI E SISTEMA MEIO NORTE DE COMUNICAÇÃO L TDA.
OBJETO:   O presente contrato, tem como objeto 7(sete) assinaturas
para fornecimento diário de exemplares do Jornal Meio Norte.
ASSINAM : José Antônio Vasconcelos  e Maria Valdenizia Pontes Melo.

OF.  147

         PREFEITURA MUNICIP AL DE LAGOA DO PIAUÍ – PI
AVISO DE LICIT AÇÃO

O MUNICÍPIO DE LAGOA DO PIAUÍ–PI, através da CPL, torna
público que realizará licitação,na modalidade PREGÃO PRESENCIAL
n. 004/2012, do tipo MENOR PREÇO ADJUDICAÇÃO POR ITEM,
em 21/05/2012 às 08:00 h.OBJETO: Os serviços de locação de um
veiculo tipo caminhão para coleta de lixo. RECURSO: Orçamento
Municipal. EDITAL:  Estará à disposição na Av. José Soares da Silva,
1488, centro, Lagoa do Piauí, PI.

O MUNICÍPIO DE LAGOA DO PIAUÍ – PI, através da CPL, torna público
que realizará licitação, na modalidade PREGÃO PRESENCIAL n. 005/
2012, do tipo MENOR PREÇO ADJUDICAÇÃO POR ITEM, em 21/05/
2012 às 10:00 h. OBJETO: Aquisição de material permanente para
assistência social. RECURSO: Orçamento Municipal. EDITAL:  Estará à
disposição na Av. José Soares da Silva, 1488, centro, Lagoa do Piauí, PI.

O MUNICÍPIO DE LAGOA DO PIAUÍ–PI, através da CPL, torna
público que realizará licitação,na modalidade PREGÃO PRESENCIAL
n. 006/2012, do tipo MENOR PREÇO ADJUDICAÇÃO POR ITEM,
em 21/05/2012 às 12:00 h. OBJETO: Aquisição de material de
expediente, didático, limpeza e esportivo. RECURSO: Orçamento
Municipal. EDITAL:  Estará à disposição na Av. José Soares da Silva,
1488, centro, Lagoa do Piauí, PI.

Lagoa do Piauí (PI), 05 de maio de 2012

Lucilene Rodrigues de Sousa Santos
Presidente da Comissão de Licitação

P. P.  14126



14 Teresina(PI) - Quarta-feira, 9 de maio de 2012 • No 86

Diário Oficial

Agência de Desenvolvimento Habitacional

EXTRATO DO 3º TERMO ADITIV O
AO CONTRATO Nº 019/2010-ADH/PI

CONTRATO: 3º Termo Aditivo ao Contrato nº 019/2010-ADH/PI

PREVISÃO LEGAL: Concorrência nº 001/2009-ADH/PI - Lote VIII - Processos
Administrativos nº AA.118.1.000449/12- 48-ADH/PI – Parecer PGE/PLC nº
334/2012-ADH/PI.

OBJETO: A Contratante pagará para a Contratada o valor correspondente às
diferenças de quantitativos da planilha Orçamentária do Edital de Concorrência
nº 001/2009 – ADH/PI indicada na justificativa Técnica subscrita pelo Gerente
Técnico  da ADH/PI, pertinente a construção de 302 (trezentos e duas) unidades
habitacionais no Residencial Jacinta Andrade, Zona Norte desta Capital, Lote
VIII, no Padrão PI-CP-2Q-36- AS.

PARTES:
Contratante: AGÊNCIA  DE DESENVOLVIMENT O
HABITACIONAL  DO PIAUÍ – ADH-PI , com sede e foro na cidade
de Teresina, situada na Av. José dos Santos e Silva, 1155, Centro,
inscrita no CNPJ (MF) nº 08.787.769/0001-03 neste ato representada
por seu Diretor Geral, Gilberto Gomes de Medeiros.

Contratado: ALTOS ENGENHARIA LTDA, com sede e foro na
cidade de Altos, Estado do Piauí, estabelecida na Rua Lucrecio
Avelino, s/n, inscrita no CNPJ (MF) sob o nº 41.506.-072/0001-92 e
Inscrição Estadual nº 19.424.838-0, aqui representada por seu Sócio-
administrador, Francisco da Fonseca Castelo Branco.

VALOR DO CONTRATO: R$ 120.130,38 ( cento e vinte mil, cento e trinta
reais e trinta e oito centavos)

 DATA DA ASSINATURA:  18 de abril de 2012.

Teresina (PI), 04 de maio de 2012.

Gilberto Gomes de Medeiros.
Diretor Geral da ADH-PI.

EXTRATO DO 3º TERMO ADITIV O
AO CONTRATO Nº 034/2010/ADH-PI

CONTRATO: 3º Termo Aditivo ao Contrato nº 034/2010-ADH/PI

CONCORRÊNCIA: Nº 001/2009-ADH/PI - Lote VII – Processos Administrativos
nº AA.118.001237/08-ADH/PI e AA.118.1.000499/12-43-ADH/PI

OBJETO: Ficam prorrogados os prazos fixados na Cláusula Décima Quarta
do Contrato nº 034/2010-ADH/PI, firmado em 28 de outubro de 2010,
estabelecendo-se o seguinte.

                    1.  Prazo para execução das obras: 120 (cento e vinte) dias
consecutivos, contados a partir da assinatura deste instrumento.

2. Prazo de vigência do Contrato: 150 (cento e cinquenta) dias
consecutivos, contados a partir da assinatura deste instrumento.

PARTES:
Contratante: Estado do Piauí, por intermédio da AGÊNCIA  DE
DESENVOLVIMENT O HABITACIONAL  DO PIAUÍ – ADH-PI,
com sede e foro na cidade de Teresina, situada na Av. José dos
Santos e Silva, 1155, Centro, inscrita no CNPJ (MF) nº 08.787.769/
0001-03, neste ato representada por seu Diretor Geral, Gilberto
Gomes de Medeiros.

Contratado: RR CONSTRUÇÕES LTDA, com sede e foro na
cidade de Teresina, Estado do Piauí, estabelecida na Av. Pedro
Almeida, 60, Sala 13, Baloon Center, São Cristovão, inscrita no
CNPJ (MF) sob o nº 07.257.868/0001 e NIRE nº 22200002857-8,
representada por seu Sócio-administrador, Raimundo de Castro
Dias.

DATA DA ASSINATURA:  04 de abril de 2012.

Teresina (PI), 04 de maio de 2012.

Gilberto Gomes de Medeiros.
Diretor Geral da ADH-PI.

EXTRATO DO 5º TERMO ADITIV O
AO CONTRATO Nº 001/2008/ADH-PI

CONTRATO Nº: 001/2008-ADH-PI.

PREVISÃO LEGAL:  Conforme disposto no art. 62, § 3º, I, da Lei 8.666/93.

OBJETO: Prorrogação da vigência do 3° Termo Aditivo ao Contrato original
por mais 12 meses.

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Os recursos orçamentários previstos na
Cláusula 9ª-Dotação Orçamentária do Contrato ora aditado para a cobertura
das despesas decorrentes deste Contrato têm seu valor estimado em R$12.000,00
(doze mil reais). A classificação destas despesas se dará da seguinte forma:
Elemento de despesa:339039, Projeto/Atividade:04122009023120000, N° do
Empenho:2012NE00088, Data do Empenho:06/02/2012.

PARTES:
Contratante: AGÊNCIA  DE DESENVOLVIMENT O
HABITACIONAL  DO PIAUÍ – ADH-PI , com sede e foro na cidade
de Teresina, situada na Av. José dos Santos e Silva, 1155, Centro,
inscrita no CNPJ (MF) Nº 08.787.769/0001-03, representada por seu
Diretor Geral, Gilberto Gomes de Medeiros.

Contratado: EMPRESA BRASILEIRA DE CORREIOS E
TELÉGRAFOS - ECT, com sede e foro na cidade de Teresina,
Estado do Piauí, estabelecida na Avenida Antonino Freire, 1407,
centro, inscrita no CNPJ (MF) sob o nº 34.028.316/0022-38, aqui
representada por seu Diretor Regional, Osmar Teixeira Moura.

DATA DA ASSINATURA: 29 de março de 2012.

Teresina (PI), 03 de maio de 2012.

Gilberto Gomes de Medeiros.
Diretor Geral da ADH-PI.

OF.  401

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO PIAUÍ
COMISSÃO PERMANENTE DE LICIT AÇÃO

EXTRATO DE TERMO DE JUSTIFICA TIVA

Proc. Adm. N° 0636/2012 – DPE – Aditivo 004 ao Contrato nº. 007/2009
Contratante: Defensoria Pública do Estado do Piauí.
Contratada: Focus Comércio e Representações e Serviços Ltda.
Objeto: Prorrogação do contrato 007/2009.
Fundamento Legal: Art. 57, inciso II e IV, da Lei n° 8.666/93.
Valor mensal: R$2.855,00 (dois mil oitocentos e cinqüenta e cinco reais)
Data de Assinatura: 27 de janeiro de 2012.
Vigência: até 28 de abril de 2012.
Valor total: R$ R$ 8.565 (oito mil quinhentos e sessenta e cinco reais)
Fonte: 00
Elemento da Despesa: 339039

OF.  028

GOVERNO DO PIAUÍ
Departamento de Estradas

de Rodagem do Piauí - DER/PI

EXTRATO DE CONTRATO PJU No 18/2012

PROCESSO ADMINISTRA TIV O:   No   1473/2011.
OBJETO:  Execução dos Serviços dos Serviços de Pavimentação
Asfáltica em Areia Asfalto a Usinado a Quente – AAUQ de diversas
ruas  na cidade de Picos-PI, com extensão total de 5,869 km ,   pelo
prazo de  90(noventa) dias.
CONTRATADA :  MÚLTIPLA ENGENHARIA, INDÚSTRIA E
COMÉRCIO LTDA
VALOR : R$   1.112.287,36 (hum milhão, cento e doze mil, duzentos e
oitenta e sete reais e trinta e seis centavos)
FUNDAMENTO LEGAL :   TOMADA DE PREÇOS   Nº 002 /2012.
DATA:    24 de  abril  de  2012.
    Assinaturas: Engº. Severo Maria Eulálio Filho (Diretor Geral do DER/
PI) e  Engº Ricardo Nery Dantas/Sócio/Múltipla e Com. Ltda.

OF.  050



15Teresina(PI) - Quarta-feira, 9 de maio de 2012 • No 86

Diário Oficial

GOVERNO DO PIAUÍ
Departamento de Estradas

de Rodagem do Piauí - DER/PI

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO  DE  ADITAMENT O
AO CONTRATO  PJU/ 02/2012

PROCESSO ADMINISTRA TIV O:  No   0685/2012
OBJETO:  Adequações na planilha orçamentária da obra que objetiva
a Execução dos Serviços de Pavimentação Asfáltica em CBUQ, em
diversas ruas na cidade de Milton Brandão.
VALOR  R$  77.079,08 (setenta e sete mil, setenta e nove reais e oito
centavos).
CONTRATADA:   CONSTRUTORA   HIDROS  LTDA
FUNDAMENTO LEGAL :  Lei  No 8.666/93
DATA:  23.04.2012
Assinaturas: Engº. Severo Maria Eulálio Filho (Diretor Geral do DER/PI) e Engº
Paulo Marcelino Macedo Tavares/Rep. Legal/Construtora Hidros Ltda.

OF.  051

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIV O
AO CONTRATO  PJU/ 13/2012

PROCESSO ADMINISTRA TIV O:  No   0066/2012
OBJETO: Prorrogação do prazo contratual por mais 30 (trinta) dias e
as alterações na planilha orçamentária do projeto original concebido
resultante do aumento da extensão de 2,00 metros para 2,500 metros da
obra de Execução dos Serviços de Manutenção Rodoviária (
Conservação / Recuperação) na Rodovia PI – 110, trecho Barras /
Batalha, subtrecho Km 34 ao 36,5, com 2,50 km de extensão.
VALOR; R$ 153.042,67 ( Cento e Cinqüenta e três mil, quarenta e dois
reais e sessenta e sete centavos).
CONTRATADA:   TERRACON TERRAPLENAGEM CONSTRUÇÕES  LTDA.
FUNDAMENTO LEGAL :  Lei  No 8.666/93
DATA:  13/04/2012
Assinaturas: Engº. Severo Maria Eulálio Filho (Diretor Geral do DER/
PI) e José Terto Filho/ Sócio Administrador – Terracon Terraplenagem
e Construções Ltda.

OF.  052

ESTADO DO PIAUÍ - PREFEITURA  MUNICIP AL DE PIO IX - AVISO
DE LICIT AÇÃO - PREGÃO PRESENCIAL Nº 2012.04.25.001-
SDRMA. A Prefeitura Municipal de Pio IX, através do Pregoeiro, torna
público que fará realizar no dia 17 de maio de 2012, às 10h, na sala da
Comissão Permanente de Licitação, com endereço na Rua Sebastião
Arrais nº 281, Centro, Pio IX/PI, licitação na modalidade Pregão
Presencial autuada sob o nº 2012.04.25.001-SDRMA, cujo objeto é a
aquisição de equipamentos do tipo ensiladeira e forrageira para
execução de ações do Programa PRONAT. Maiores informações no
endereço supra, ou através do telefone (0xx89) 3453.1121, nos dias e
horários de funcionamento da Prefeitura. Pio IX/PI, 27 de abril de
2012. Marcos Vinicius de Araújo Chaves - Pregoeiro.

P. P.  14127

ASSOCIAÇÃO PIAUIENSE DE HABILIT AÇÃO REABILIT AÇÃO
E READAPTAÇÃO – ASSOCIAÇÃO REABILIT AR

Av. Higino Cunha Nº 1515, bairro Ilhotas, Teresina – PI

EXTRATO DE CONTRATO:
CONTRATO Nº 001/2012

PARTES: ASSOCIAÇÃO REABILITAR E A EMPRESA REMOEL
EQUIPAMENTOS MÉDICOS LTDA
OBJETO – A obtenção de produtos medico Odontológico para a
utilização e manutenção das atividades medico odontológico do Centro
Integrado de Reabilitação.
AMPARO LEGAL: Art. 24, inciso XXIV da Lei 8.666/93, Lei 9637/98,
Contrato de Gestão e Regulamento de Compras, Serviços e Obras.
VALOR: R$ 40.000,00 ( quarenta mil reais), Valor Anual.
VIGÊNCIA: 28/02/2012 à 22/02/2013

EXTRATO DO EDITAL DE PROCESSO DE SELEÇÃO DE
PROFISSIONAIS PARA CADASTRO RESERVA DO CENTRO
INTEGRADO DE REABILIT AÇÃO-CEIR.

DO OBJETO

O presente regulamento tem por objetivo a SELEÇÃO de profissional
para execução das atividades e serviços oferecidos pelo Centro Integrado
de Reabilitação – CEIR, conforme a filosofia disposta na cláusula primeira.

DAS INCRIÇÕES:

Parágrafo primeiro – a inscrição será efetivada no período de 08/05/2012
a 10/05/2012 e coincidirá com o mesmo período de entrega do currículo.
As inscrições e entrega do currículo será feita na sede do CEIR, situada
na rua Higino Cunha nº 1515, bairro Ilhotas, no horário de 08:00h às
12:00 e de 14:00 às 17:00, de segunda a sexta feira.

DA TITULARIDADE EXIGIDA:
ORDEM ÁREA TITULAÇÃO:

MÉDICO NA ÁREA DE CLINICA MÉDICA (residência de dois anos
em clínica médica) OU NA ÁREA DE NEUROLOGIA (residência de
dois anos em neurologia).

DA FORMA DE SELEÇÃO:

O procedimento seletivo dar-se-á em três etapas:
1ª ETAPA: ENCAMINHAMENT O DE CURRICULO: Apresentação do
currículo de forma resumida, porém com os comprovantes respectivos à
titularidade exigida, no ato da inscrição da presente seleção.
A inscrição acompanhada do currículo devidamente comprovado deverá
se realizar junto à Comissão de Seleção da Associação REABILITAR no
endereço seguinte: Avenida Higino Cunha, Nº 1515, bairro Ilhotas CEP
64014-220. Teresina-PI, no período de 08 de maio à 10 de maio de 2012 no
horário de 08:00h às 12:00h e de 14:00h às 17:00h.
2ª ETAPA: ANÁLISE CURRICULAR: - Ocorrerá no período de 11 de
maio à 14 de maio de 2012.
3ª ETAPA: ENTREVIST A/OU PROVA: Com base na análise e
classificação curricular, terá prosseguimento com a entrevista ou prova
a ser realizada no período de 15 de maio à 16 de maio de 2012 no
horário de 08:00 às 17:00h.

DA DIVULGAÇÃO DA SELEÇÃO:

Parágrafo Primeiro - O resultado Final será divulgado no dia 18/05/
2012, no Centro Integrado de Reabilitação, situado na Avenida Higino
Cunha, nº 1515, bairro Ilhotas, no horário de 08:00h às 17:00h.

Francisco José Alencar
Superintendente Executivo

OF.  060

O U T R O S

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO Nº 003/2012

PARTES: ASSOCIAÇÃO REABILITAR E A EMPRESA MARIELLAS MALHAS
OBJETO: Prestação de Serviços de Costura de fardamento dos
funcionários do Centro Integrado de Reabilitação - CEIR
AMPARO LEGAL: Art. 24, inciso XXIV da Lei 8.666/93, Lei 9637/98,
Contrato de Gestão e Regulamento de Compras, Serviços e Obras.
VALOR: R$ 3.000,00 (Três mil reais) Ano.
VIGÊNCIA: 16/03/2013 à 16/03/2013

EXTRATO DE CONTRATO:
CONTRATO Nº 021/2011

PARTES: ASSOCIAÇÃO REABILITAR E CENTRO DE DIAGNÓSTICO
POR IMAGEM SOCIEDADE SIMPLES - CDI
OBJETO – Prestação de Serviços médicos pela contratada na
especialidade de diagnóstico por imagem com a emissão de laudos.
AMPARO LEGAL: Art. 24, inciso XXIV da Lei 8.666/93, Lei 9637/98,
Contrato de Gestão e Regulamento de Compras, Serviços e Obras.
VALOR: R$ 30% do valor mensal faturado
VIGÊNCIA: 22/11/2011 à 22/11/2012

OF.  060



16 Teresina(PI) - Quarta-feira, 9 de maio de 2012 • No 86

Diário Oficial

����� ���� ���� 	
����� ���� ����

�����
��� �����
���

�����������	
	�� ��������� ��������� ������������
�
��
��������� � �����

 ����
!"��#��
�����
 �����$$���� ������$�� %������&�!'�������
���
��������� ����$ ������$�

%���
��
�������� ��$� � %���
��
��
(
� �������$ ���������

 	�
��
������	��	�)����� ������� � *��)��"���
�
��������&�!"������
� � ��������

������������������&�!'���
����&���
� $��������� �������� *��)��"���
�
�#+��
� ������� ��������

,���-&� ���������$ ������������ ��������� ���������

������
��	�������.������(&���� ������ $���

������������� ������������� 	
��������� !��"�

#$�������
��� %
���
��/���
� ����$�$����� ����$�$�����

�������0
	� ������$� $���$��� *��1&.0�� �&�&�
	� 2�������3 2����������3

���
�(.)�� ���$��$���$ ���$��$���$ ������������� �������������

������������ ������������

%��
������� ������������� ������������� %��
��	
����� ������������� �������������

&�����
��'(��)��
�*�+)�
����
�� ���� ���� ,��-��"���
�-
�"
��
����"
"����)�
����
�� ���� ����

������
�����������
� 2�����$���3 2�������$3 4&���5*��1&.0���.-&�	��	�������.��� 2�$�������3 2��������$�3

������
���
	�������
��)
� 2��������3 2����������3  1&������
�
��������
�������&��
	��6��	����������	
	��

������������
�
� 2����$����3 2���������$3 (��
	
�����
��
��)�	
	�������
����
��7

/��)�!��������
	�� 2���������3 2��$��������3 �������
!'�����
�����0
!'�� ����$�$� �������$$

������
������	������
!"����
�����0
!"� 2����$�$�3 2�������$$3 2�������3 2�������$3

8&��
��	�����
������
����
�� 2�����3 2���$�����3 .
�
/0�������
��������)
��������)�
����
��

8&��
��������
������
����
�� ��$��� ������  &������5�9�	&!"���
������
��
���������	���������� 2��$�3 �

'1*�&�����
"��
�����"
��&�����
����(��)��
��,��
����
� '����������* '������������*  &������5�9�	&!"�����,���-&� 2�������$3 �

9�����
��:��
�����
� ���������� ����������$  &������5�9�	&!"����������������������
����&���
� 2����$��3 2$��������3

������
��:��
�����
� 2����$���3 2���$��$�3  &������5�9�	&!"��	����������������������
��
(
� 2�������3 ��$����

9�����
������)
��
!'����
���
����.-&�	
� � ��������  &������5�9�	&!"��	������
��
��
(
� $���� 2��$���3

'1*�&�����
"��,��
������� !��"� ���������� ������������  &������5�9�	&!"��	���&�����
��)�������&�
���� 2$�����$3 ������

'1*�	�2� 3��
�����"
������4��5���
����"��6�)��"��&��"
 '���������* '���������*  &������5�9�	&!"��	���&�����
��)����"������&�
���� � ������������

*��)��"���
�
��������&�!"������
� 2�������3 2������$�3  &������5�9�	&!"��	���&������
���)�������&�
���� 2���3 ��������

*��)��"���
�
���������	�����	
 2��������3 2�$�����$3 2����������3 �����������

'1*������� !��"��'	�2� 3�*�"��7-�� ��� '���������* '����������* (��)���4���"
"���� !��"
��
)���
"
���
�


����"
"����)�
����
�� 2�$���$$���3 ������������

,��-��"���
�-
�"
��
����"
"���"���������������

��)��������������������0
	����
��)������
�(.)��� � 2������������3

�
)��
� 	�2� 3�� � 2������������3

5���
� ������
"�� %��
� .
�
/$��� !��"
�"���-�� ��� 2�$���$$���3 2���������3

5
�"������8�"��2
�����"������ ������������� 9���������� �������������

5
�"��������"��"�3��4��"������ ������������� 9���������� ������������� (������
/$��"
�.
�
/$��� !��"


*��1&.0��	��,����.��� ��$������� ��$������� �
�-
����!�����"���
�-
������ ����"���-�� ��� ��$��$����� ����������

5
�"��������"��"�3��4��"������ ������������� 9���������� ������������� �
�-
����!�����"���
�-
����:��
��"���-�� ��� ������$�$� ��$��$�����

2�$���$$���3 2���������3

���"��"�3��4��"���������������������	��
���		�	�������	�

(7�%��(+�	�&#�;<��7=	&&7#(6=7#%+5��%>&65=+�7�6#�+&	+&�?@75�5A�

%;*<5=:�����������5�����$�

<
�
�/��	
������
������
"��������"��"�3��4��"���������������������	��
���		�	�������	�

(������
/$��"��&�����
"��"����-�� �����:��"���������"��"�3��4�

�������	��
���		�	�������	�

(������
/$��"��,��-��"���
�-
�����
"��������"��"�3��4��"�������������

�������	��
���		�	�������	�

(������
/$��"
��=��
/0���"��	
��������� !��"������
"����

5��
�B��	����=�
�"
���%9%59<��$$���5��

P. P.  14132



17Teresina(PI) - Quarta-feira, 9 de maio de 2012 • No 86

Diário Oficial

. 

AGESPISA - ÁGUAS E ESGOTOS DO PIAUÍ S.A 
AVISO DE LEILÃO PÚBLICO 001/2012 

A AGESPISA – Águas e Esgotos do Piauí S.A, comunica aos interessados que fará realizar 
leilão público na modalidade presencial e online,para venda de bens inservíveis ao 
patrimônio da AGESPISA, através do leiloeiro oficial Sr. Erico Lages Soares, no dia 26 de 
maio de 2012, a partir das 10h30min no pátio do leiloeiro situado na Avenida Joaquim 
Nelson, nº 1.200, bairro Dirceu Arcoverde em Teresina – PI. Maiores informações e cópia 
do edital poderão ser obtidas junto à comissão de avaliação na sede da AGESPISA, na Av. 
Marechal Castelo Branco, 151-N, ou no local da realização do leilão, e ainda pelo site 
www.ericoleiloes.com.br e pelos telefones 86.3232.3480/86.9482.2023. 
 

P. P.  14123

OUTORGA DE USO

ITAPISSUMA S/A, torna público que requereu à Secretaria de Meio
Ambiente e Recursos Hídricos – SEMAR/PI a renovação da Outorga
de Direito de Uso de Recursos Hídricos, para:
Empreendimento: Poço tubular.
Denominação da fonte: Fazenda Olho D’água I.
Localização geográfica: 06º58’38"S / 040º32’43"W.
Bacia hidrográfica: Rio Canindé; Sub-bacia: Rio Marçal.
Volume requerido (m3/ano): 10.800.
Finalidade do uso da água: Consumo humano.

OUTORGA DE USO

ITAPISSUMA S/A, torna público que requereu à Secretaria de Meio
Ambiente e Recursos Hídricos – SEMAR/PI a renovação da Outorga
de Direito de Uso de Recursos Hídricos, para:
Empreendimento: Poço tubular.
Denominação da fonte: Fazenda Olho D’água II.
Localização geográfica: 06º58’25"S / 040º32’30"W.
Bacia hidrográfica: Rio Canindé; Sub-bacia: Rio Marçal.
Volume requerido (m3/ano): 10.800.
Finalidade do uso da água: Consumo humano.

OUTORGA DE USO

ITAPISSUMA S/A, torna público que requereu à Secretaria de Meio
Ambiente e Recursos Hídricos – SEMAR/PI a renovação da Outorga
de Direito de Uso de Recursos Hídricos, para:
Empreendimento: Poço tubular.
Denominação da fonte: Vila Nassau.
Localização geográfica: 07º05’28"S / 040º36’38"W.
Bacia hidrográfica: Rio Canindé; Sub-bacia: Rio Marçal.
Volume requerido (m3/ano): 7.200.
Finalidade do uso da água: Lazer.

LICENÇA AMBIENT AL

A ITAÚNA Agropecuária e Mecanização Ltda, CNPJ 07.238.132/0014-
10, torna público que RECEBEU da SECRETARIA DE MEIO
AMBIENTE E RECURSOS HÍDRICOS – SEMAR/PI a Renovação da
Licença de Operação (LO) referente ao posto de comercialização de
combustíveis situado no parque fabril da ITAPISSUMA S/A, no
município de Fronteiras – PI.

P. P.  14124

MINOR-MINERAÇÃO DO NORDESTE L TDA, com CNPJ
02.786.494/0001-07, torna público que requereu junta a
SEMAR, as licenças prévia, instalação e operação, para o
funcionamento de um sistema de armazenamento de
Combustível (ÓLEO DIESEL) na área interna da citada empresa
no município de Lagoa do Piauí-Pi.

P. P.  14128

AGÊNCIANACIONAL DE ÁGUAS
Superintendência de Regulação
Despacho do Superintendente

O SUPERINTENDENTE DE REGULAÇÃO DA AGÊNCIA
NACIONAL DE ÁGUAS - ANA, no uso de suas atribuições e tendo em
vista a delegação de competência que lhe foi atribuída pela Portaria nº 84,
de 12 de dezembro de 2002, e em conformidade com a Resolução nº 193, de
05 de maio de 2003, torna público que, no período de 1 a 30/04/2012, foram
requeridas e encontram-seemanálises as seguintes solicitaçõesde outorga
de direito de uso de recursos hídricos de domínio da União:

Companhia de Desenvolvimento dos Vales do São Francisco e
do Parnaíba - CODEVASF, rio Parnaíba, Município de Madeiro/Piauí,
Esgotamento Sanitário.

Comunidade Kolping de Conceição do Canindé, Barragem Pedra
Redonda (rio Canindé), Município de Conceição do Canindé/Piauí, aquicultura.

FRANCISCO LOPES VIANA

P. P.  14125

� �����������	
�������	��
���
�����
��	�������
��	��	�����������

��������	
������
�			���	�������������				�����

������������
����������������������	����	��
�	���
������ ��������� � � � ������ !� � ���������  !� ��"#�$%�� �&'"��# (&�#�!)�� �*"()&!� ��
�#+!"'!"�,-�)� ����� "�#��  $� #$%��#$�������������$� &%�'���$��	��(� ) ��	*		�'�#� (� ���

 $�$�������"��'���)��%��+'���,��$�-#$��.$/�(��0��
���1(�����2�(�+$#$ ���(����%3(�����

4�	���4�	(�"�#���$5�6$#�#$�� �6#$�� ����!� ��� ������� !#���#$ �$�� ��$��� !#�78$ �

9�����$�#� �������"��'��(�#$9$#$�!$ ����$:$#�3���� ����5�$��$##����$������$��$,$�6#��

�$��	����-����"��'�����9�#����� � $�'�#$ ������� !� �;%$(��$ �$�����$�������$��	��(�

$����!#��� $�)��� "� �7/���� ������� !� (���� $�$� ����5�������"��'��(�� ����%�$�!� �

$� ��9�#��78$ � #$5�!��� � ) � ��!<#�� � ��  $#$�� �� �%!��� � ��� -=>� �#�� ���������(� $��

���9�#�����$������ ��� "� �78$ ����.$�� �0�4��	��
4�� ?-5�%�$���@���&� ��1$#�$&��$�

��A5�-5�� ��-5�� ����B�#$!�#$ C���������������������������������������������������������������

P. P.  14131
3 - 1

Elieide Gomes de Miranda e Silva (Posto São Jose e Novo Gás)
com CNPJ 01.420.816/0001-37, torna público que requereu
junto a SEMAR, a renovação da licença de operação para
transporte de produtos perigosos no âmbito ao Estado do Piauí

P. P.  14129

MINISTÉRIO DA DEFESA
EXÉRCITO BRASILEIRO

COMANDO MILIT AR DO NORDESTE
1º GRUPAMENT O DE ENGENHARIA

2º BATALHÃO DE ENGENHARIA  DE CONSTRUÇÃO
(Batalhão Heróis do Jenipapo)

AVISO DE LICENÇA  AMBIENT AL

O 2º BATALHÃO DE ENGENHARIA DE CONSTRUÇÃO, CNPJ Nº 07.549.168/
0001-08 por intermédio da Seção Técnica, torna público que solicitou a SEMAR
– Secretaria de Meio Ambiente e Recursos Hídricos, a Renovação da Licença
de Operação da usina de asfalto localizada no trecho Div. MA/PI(Guadalupe),
Div. PI/BA, entre BR-343(B) (Bertolínea) Manoel Emídio.

Teresina-PI, 07 de maio de 2012.

FÁBIO BARROS DE SOUSA – Capitão QEM
Adjunto da Seção Técnica do 2º BEC

P. P.  14130



18 Teresina(PI) - Quarta-feira, 9 de maio de 2012 • No 86

Diário Oficial

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
UNIVERSIDADE ESTADUAL  DO PIAUÍ - UESPI
NÚCLEO DE CONCURSOS E PROMOÇÃO DE EVENTOS - NUCEPE

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ 

CONCURSO PÚBLICO POLÍCIA CIVIL 2006 - RESULTADO FINAL 

(COM INCLUSÃO DOS CANDIDATOS SUB JUDICE) 

O Núcleo de Concursos e Promoção de Eventos – NUCEPE da Universidade Estadual  do 

Piauí – UESPI, cumprindo determinação judicial da 1° Vara da Fazenda Pública da Comarca 

de Teresina – Pi, torna público o novo Resultado Final do Concurso Público Polícia Civil 2006. 

 

1 - DELEGADO DE POLÍCIA CIVIL  

Class. Insc. Nome Identidade Total de Pontos Situação 
 

001 000039 PAULO CESAR RODRIGUES DE MORAIS 1099243 - PI                 88,5         APROVADO 

002 050298 MARCELO CRUZ ARAUJO LEAL 1652043 - PI                 86,5          APROVADO 

003 051509 ALFREDO CADENA JUNIOR 1788457 - PI 86,5 APROVADO 

004 050502 MARCELO DIAS AGUIAR 1299499 - PI 83,75 APROVADO 
005 000060 WALTER PEREIRA DA CUNHA JUNIOR 1561363 - PI 80,75 APROVADO 
006 050465 ANA CRISTINA ADAD ALENCAR 1554356 - PI 80,25 APROVADO 
007 052807 EMERSON JEAN DE ALMEIDA MELO 1555649 - PI 79,00 APROVADO 

008 050128 BETANIA PRAZERES LOPES DE SOUSA 1643925 - PI 77 APROVADO 
009 051441 TIAGO DIAS DA SILVA 5771400 - PE 75,5 APROVADO 
010 052937 PAULO ROBERTO NOGUEIRA 2572994 - PI 75 APROVADO 
011 052489 LEONARDO PORTELA LEITE 1.718.843 - PI 74,75 APROVADO 
012 052551 LEONARDO ALEXANDRE MARTINS DA COSTA 1949370 - PI 74,5
 APROVADO(Sub Judice) 
013 051756 DANIELA BARROS TAVARES DE MELO 4183823 - PE 74,25 APROVADO 
014 051294 DANILO MELO DE SOUSA 2045988 - PI 74 APROVADO 
015 052389 CHRISTIANE ARAUJO FONTELES VASCONCELOS 94006004413 - CE 73,5 APROVADO 
016 053106 ALISSON CARVALHO DE ALENCAR 1950666 - PI 72,75 APROVADO 
017 052598 GUILHERME FORTES MENDES FERRAZ 1598695 - PI 72,5 APROVADO 
018 051855 NELSON NEDES RIBEIRO GUIMARAES 1765065 - MA 71,75 APROVADO 
019 050966 MARCELA SOUSA SAMPAIO 1679471 - PI 71,5 APROVADO 
020 001013 LUCCY KEIKO LEAL PARAIBA 1812315 - PI  71,25      

CLASSIFICÁVEL 
021 050190 CASSANDRA DE MORAES SOUZA NUNES 1209027 - PI  71 

 CLASSIFICÁVEL 
022 052772 ROBERT BEZERRA LAVOR 1816628 - PI 70,75
 CLASSIFICÁVEL 
023 050771 ZILMAR SANTANA DE OLIVEIRA 1786622 - PI 70,5
 CLASSIFICÁVEL (Sub Judice) 
024 050398 ADRIANA MARIA XAVIER FONTES CUNHA 830922 - PI 70
 CLASSIFICÁVEL 
025 051187 JORGE CLEY MARTINS VIEIRA 1876178 - PI 70
 CLASSIFICÁVEL 
026 052370 FRANCISCO SAMUEL LIMA SILVEIRA 99002111968 - CE 69,5
 CLASSIFICÁVEL 
027 000307 FRANCISCO SEBASTIAO COUTINHO ESCORCIO 1943994 - PI 69,25
 CLASSIFICÁVEL 
028 001321 LEONARDO SOARES BEZERRA 2004060 - PI 69
 CLASSIFICÁVEL(Sub Judice) 
029 050076 FERNANDO JOSE ALVES SILVA 2063574 - PI 69
 CLASSIFICÁVEL 
030 051978 ADILIA KLEIN ACIOLI GUERRA 96002136362 - CE 69
 CLASSIFICÁVEL 
031 050878 ALCIDES MARTINS NUNES NETO 2087732 - PI 69
 CLASSIFICÁVEL(Sub Judice) 
032 052212 TATIANNE BANDEIRA DE VASCONCELOS 1646098 - PI 68,75 OF.  087

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ 

 CLASSIFICÁVEL 
033 050422 MARCUS VINICIUS DIAS DA SILVA 338944084 - SP 68,5
 CLASSIFICÁVEL 
034 051114 GUIDO DE FREITAS BEZERRA 99028059505 - CE 68,5
 CLASSIFICÁVEL 
035 051636 JURACY NUNES SANTOS JUNIOR 1595745 - PI 68,5
 CLASSIFICÁVEL(Sub Judice) 
036 054021 SERGIO COELHO REBOUÇAS 59040483 - CE 68
 CLASSIFICÁVEL 
037 000108 ALEXANDRE CHRISTIAN DE JESUS NOLETO 1292641 - PI 67,75
 CLASSIFICÁVEL 
038 050224 VANDA ABREU COSTA 94002285060 - CE 67,75
 CLASSIFICÁVEL 
039 000345 GILMARA GUIMARAES BEZERRA 1895000 - PI 67,5
 CLASSIFICÁVEL(Sub Judice) 
040 050466 LORENA LIMA PEREIRA RODRIGUES 1866397 - PI 67,5
 CLASSIFICÁVEL 
041 054444 EVERTON FERREIRA DE ALMEIDA FERRER 97002474568 - CE 67,5
 CLASSIFICÁVEL 
042 050170 JOSE CARLOS MARTINS QUIRINO FILHO 1107269 - PI 67
 CLASSIFICÁVEL(Sub Judice) 
043 053386 HIGGO MARTINS MOURA 97002219312 - CE 66
 CLASSIFICÁVEL 
044 052172 RONALDO AUGUSTO FERRO VIEIRA CHAVES 1222533 - PI 66
 CLASSIFICÁVEL 
045 001161 GERSON HENRIQUE SILVA SOUSA 2005504 - PI 66
 CLASSIFICÁVEL 
046 001234 KLEYDSON F DA C SILVA 2089055 - PI 66
 CLASSIFICÁVEL 
047 054183 ADOLPHO HENRIQUE S CARDOSO 2000002225876 - CE 65,5
 CLASSIFICÁVEL 
048 052523 JANNAYNA DE SOUSA LIMA 1511776 - PI 65,5
 CLASSIFICÁVEL 

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ 

1 - DELEGADO DE POLÍCIA CIVIL  

Class. Insc. Nome Identidade Total de Pontos Situação 
049 053199 JOAO PAULO TAUMATURGO DIAS SOARES 98002355192 - CE 65,5
 CLASSIFICÁVEL 
050 051553 CLAYTON DOCE ALVES FILHO 29638826-9 - SP 65,5
 CLASSIFICÁVEL 
051 053453 MARIA REGINA FERRAZ CASTELO BRANCO 1417737 - PI 65
 CLASSIFICÁVEL 
052 001286 MARCIO ANDRE SALES DE OLIVEIRA 1418295 - PI 65
 CLASSIFICÁVEL 
053 000185 FABIO FREIRE DE ALBUQUERQUE 1150876 - PI 64,5
 CLASSIFICÁVEL 
054 001216 GEORGIANE KARINE CARDOSO DA SILVA 1599546 - PI 64,5
 CLASSIFICÁVEL 
055 000385 RONALDO LOPES DE OLIVEIRA 1299200 - PI 64,5
 CLASSIFICÁVEL(Sub Judice) 
056 052634 IGOR RAFAEL CARVALHO DE ALENCAR 2034305 - PI 64
 CLASSIFICÁVEL(Sub Judice) 
057 053699 PAULO ROBERTO REIS AMORIM FILHO 5038916 - PE 63,5
 CLASSIFICÁVEL(Sub Judice) 
058 051181 WILLIAMS SILVA DE PAIVA 1853420 - PI 62,5
 CLASSIFICÁVEL(Sub Judice) 
059 052879 CLODOMIR DOS SANTOS BASTOS FILHO 16537 - CE 61,5
 CLASSIFICÁVEL(Sub Judice) 
060 051860 VIVIANE SOARES RODRIGUES 1976279 - PI 59,75
 CLASSIFICÁVEL(Sub Judice) 
061 051225 PAULO ANTONIO COELHO DOS SANTOS 1983208SSP - PI 58
 CLASSIFICÁVEL(Sub Judice) 
062 053193 MARCELO MARQUES MOREIRA 98010209981 - CE 57,5
 CLASSIFICÁVEL(Sub Judice) 
063 000117 RODRIGO NEIVA MOUSINHO 1562196 - PI 57
 CLASSIFICÁVEL(Sub Judice) 
 

1 - DELEGADO DE POLÍCIA CIVIL (DEFICIENTES) 

Class. Insc. Nome Identidade Total de Pontos Situação 
001 052471 JEFFERSON CALUME DE OLIVEIRA 722657 - PI 63,75 APROVADO 

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ 

 UNIVERSIDADE ESTADUAL DO PIAUÍ - UESPI 
 NÚCLEO DE CONCURSOS E PROMOÇÃO DE EVENTOS - NUCEPE 
 CONCURSO PÚBLICO POLÍCIA CIVIL 2006 
 RESULTADO FINAL COM INCLUSÃO DOS CANDIDATOS SUB JUDICE 


